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Váž ení č tenář i naš eho zpravodaje,

rychle se nám blíž í konec dalš ího roku. Roku kdy kromě jiného probě hly komunální volby a bylo zvoleno nové zastupitelstvo naš í obce.

Vš em obč anů m, kteř í př iš li k volbám, dě kuji za hojnou úč ast, podporu a sledování veř ejného dě ní. Využ ívám př ílež itosti a na tomto místě

dě kuji zastupitelů m, kterým v tomto roce skonč il mandát, za jejich práci pro obec. Nově zvoleným zastupitelů m př eji mnoho zdaru v práci

pro obec a také to, aby jim síly a nadš ení vydrž ely po celé č tyř leté období. Vě ř ím, ž e nově zvolení zastupitelé dů vě ru, svě ř enou vámi

obč any, nezklamou. Také vě ř ím, ž e budou rozhodovat vž dy moudř e a budou mít na mysli př edevš ím obec jako celek a blaho vš ech obč anů .

Obec své aktivity v tomto roce smě ř ovala do investic, které nejsou na první pohled viditelné, ale o to vě tš í bude jejich dosah v budoucnu.

Ř eš ily se př edevš ím př ípravy projektů a plánů . Ně které plány mají dlouhodobý charakter, ně které jsou nové a ně které vyplynuly ze

souč asné situace.
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Lokalita pro výstavbu

Vě tš ině obč anů neuš lo, ž e zač ala př íprava lokality urč ené pro výstavbu

rodinných domků , a to odstraně ním betonové nádrž e. Jedná se o první

č ást projektu, kdy bude nádrž postupně zavezena materiálem z

okolních staveb. Podrcený beton se v budoucnu využ ije do podkla-

dních vrstev budovaných komunikací, ke kterým je už zpracovaný

projekt a č eká se na vydání povolení. V př ípadě , ž e budeme mít vydané

povolení, je š ance na podání ž ádosti o dotaci na př elož ení a

prodlouž ení cyklostezky, na stavbu nového napojení a kř íž ení

cyklostezky sesilnicí první tř ídy a také na stavbu nové místní

komunikace.

Projekt š koly

Dalš ím velkým letoš ním projektem je plán nové š kolní budovy, která

bude propojena s tou stávající. Nová budova by mě la být z provozního

hlediska energeticky nízkonákladová až nulová. Bylo by to díky

využ ití moderních materiálů v kombinaci s rekuperací, podlahovým

vytápě ním napojeným na tepelné č erpadlo a fotovoltaickou

elektrárnou. Souč ástí projektu je i nová venkovní uč ebna s posuvnými

stě nami, dř evě nou konstrukcí a zelenou stř echou. Na celý projekt jsme

podali ž ádost o grant ze 111. výzvy IROP - Základní š koly II. - SC 4.1

z Ministerstva pro místní rozvoj ve výš i 28 mil Kč . Př evis ž ádostí

podaných na ministerstvo byl obrovský. I př esto ž e naš e ž ádost byla

podána ihned po spuš tě ní systému, skonč ila 84. pod č arou, která je na

hranici uvolně ných peně z na výstavbu a rekonstrukce š kol. Znamená to

pro nás, ž e jsme v zásobníku projektů . V př ípadě , ž e budou na oblast

š kolství uvolně ny dalš í prostř edky, budou podpoř eny projekty z tohoto

zásobníku.

Ve stávající budově naš í ZŠ dlouhodobě bojujeme s nedostatkem

místa. Druž ina je v prostorách bývalého služ ebního bytu, kde je

obtíž né provozovat ně které aktivity v plném poč tu dě tí. Chybí zázemí

pro pedagogické i nepedagogické zamě stnance, problematické je

dě lení jednotlivých roč níku na odbornou výuku. Máme také omezené

prostory pro krouž ky a mimoš kolní aktivity.

Parkoviš tě a místní komunikace

Zajiš tě ní parkovacích míst nepatř í mezi povinnosti obce. Povinnost

vybudovat pro kaž dou bytovou jednotku, ať už v bytovém nebo

rodinném domě , jedno parkovací místo, ukládá investorů m stavební

zákon. Toto ustanovení ovš em nepoč ítá s rostoucím poč tem aut v

rodinách. Kde budou auta parkovat, by mě li v první ř adě ř eš it majitelé

aut. Př i stavbě nebo koupi domu by mě l kaž dý př emýš let kolik aut v

budoucnu rodina chce, nebo mů ž e mít a kde budou parkovat. V naš í

obci je souvislá zástavba domů a nedostatek místa. Obec vnímá, ž e

parkovacích míst není dostatek.
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Proto má obec v plánu vytvoř it dvě odstavná parkoviš tě . První je naprojektováno na zač átku obytné zóny na Parganě . Jedná se o 15

bě ž ných parkovacích míst a jedno parkovací místo pro invalidy. Druhé je naplánováno, v závislosti na př ipravovaný projekt místní

komunikace, ke garáž ím u bytovek na Parganě . Společ ně s touto komunikací je naprojektováno 5 bě ž ných parkovacích míst a jedno

parkovací místo pro invalidy.

Nádoby na separovaný odpad

Už v minulých zpravodajích jste byli informováni o vývoji a změ nách v odpadovém hospodář ství. Podle nové vyhláš ky o odpadech, platné

od 1.1.2022, musíme kaž dý rok vytř ídit více separovatelného odpadu (papír, plast, sklo), a př esto bude kaž dý rok vyš š í poplatek za ulož ení

zbylého nevytř ídě ného komunálního odpadu. V př íš tím roce dojde k navýš ení cen od svozové společ nosti z dů vodu zdraž ení pohonných

hmot, energií, mezd a letoš ní vysoké inflaci. Navíc nastal historicky nejvyš š í propad v prodejních cenách druhotných surovin. Na to se

obec snaž í reagovat změ nou systému svozu a tř ídě ní separovatelného odpadu. Podař ilo se nám získat dotaci na velkoobjemové kontejnery a

nádoby (popelnice) na separovaný odpad. Od př íš tího roku budeme pracovat na novém systému svozu, kdy se bude plast a papír sváž et,

stejně jako komunální odpad, od jednotlivých domácností. Kontejnerová hnízda samozř ejmě zů stanou zachována. Na základě změ ny

systému probě hne výbě rové ř ízení na svozovou firmu, která bude schopna, za co nejlepš ích podmínek pro obec, zajistit svoz jednotlivých

odpadů .

RE-USE centrum

Dalš ím opatř ením, pro zmenš ování množ ství odpadu, je podaná ž ádost

na opatř ení pro př edcházení vzniku odpadů z Operač ního programu

ž ivotní prostř edí. První č ástí ž ádosti je podpora prevence vzniku

odpadů z jednorázového nádobí nebo jednorázových obalů . Vzniku

odpadů budeme př edcházet tak, ž e zruš íme použ ívání plastových

kelímků na obecních i spolkových akcích a nahradíme je omyvatel-

nými, vratnými kelímky ze zdravotně nezávadného trvanlivého plastu.

K vratným kelímků m plánujeme poř ídit prů myslovou rychlomyč ku,

boxy a regály na skladování.

Druhou č ástí ž ádosti je poř ízení RE-USE centra, nebo-li „ centra

opě tovného využ ití“ pro sbě r použ itých, ale ješ tě využ itelných vě cí

bě ž né potř eby. Centrum bude vybudováno ze dvou stavebních buně k

se zastř eš ením, které umístíme na obecním dvoř e.
Obč ané tak budou mít mož nost odlož it použ itelný drobný nábytek, textil, knihy, č asopisy, hrač ky, elektroniku, vě ci pro zahradu a dalš í, které

již sami nevyuž ívají, ale stále mohou slouž it. Odevzdané vě ci budou př ijímány č isté a funkč ní (opravené). Z RE-USE centra naopak budou

mít mož nost obč ané, v provozní době , vybrat si a odnést cokoli z odlož ených vě cí. Veš kerý materiál, se kterým se v rámci projektu

nakládá, bude od obč anů př ebírán bezúplatně .

Duš an Svozílek, starosta

Místní energetická koncepce obce Vrchoslavice

Dalš í velkou oblastí, kterou v dů sledku vývoje posledních událostí musí obec ř eš it, je energetika. Novela energetického zákona je v př ipo-

mínkovém ř ízení, ale už teď je potř ebné zač ít pracovat na energetické koncepci, která by mě la být nástrojem a návodem, jak optimalizovat

dodávku energie vů č i energii spotř ebovávané, mož nost a podmínky vzniku komunitního energetického centra, potř eby jednotlivých budov a

zař ízení v obci. Proto obec podala ž ádost, v rámci Výzvy č . 3/2023 Program EFEKT III Ministerstva prů myslu a obchodu - Energetický ma-

nagement a koncepce. Prostř edky jsou urč eny na zpracování místní energetické koncepce.

Závě rem př eji, vš em obč anů m i č tenář ů m tohoto zpravodaje, krásný adventní č as a pohodové vánoč ní svátky s Vaš imi blízkými. Do nového

roku vykroč te ve zdraví a tou správnou nohou.



Ohlédnutí a podě kování obč anů m

Když jsme se na Nový rok, polotajně , seš li

na Lopať áku, nikdo z obč anů netuš il, co nás

v novém roce č eká. První polovina roku

byla ješ tě ve znamení omezení a vlivu

covidu, př íchodem prázdnin se situace

zač ala dostávat do normálu. Společ enský,

kulturní i sportovní ž ivot v naš í obci ale

bě ž el, v rámci mož ností, po celý rok. Když

teď , na sklonku roku, listuju v š anonu s

akcemi, musím konstatovat, ž e rok 2022

nebyl na aktivity v obci chudš í, než roky

jiné.

Dovolte mi podě kovat hlavně naš im

spolků m a také vš em, kteř í se podíleli na

kulturních, společ enských a sportovních

akcích tohoto roku.
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Dotace 2022

Olomoucký kraj poskytl v tomto roce naš í obci tyto úč elové neinvestič ní dotace:

11.200,- Kč z dotač ního titulu "Dotace na poř ízení, technické zhodnocení a opravu pož ární techniky, nákup vě cného vybavení a zajiš tě ní

akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého kraje 2022". Peníze byly použ ity na zakoupení radiostanice THP 900 a nabíječ e pro radiostanici.

Celkové náklady: 43.051,80 Kč .

80. 000,- Kč z dotač ního programu „ Program památkové péč e v Olomouckém kraji v roce 2022“ . Peníze byly použ ity na obnovu Sochy sv.

Floriana ve Vrchoslavicích. Celkové výdaje v roce 2022 (I. etapa) 180.260,- Kč .

Letoš ní adventní akce byly opě t podpoř eny č ástkou 15.000 Kč z Nadace Č EZ.

O dotaci z Ministerstva práce a sociálních vě cí se doč tete více v př íloze tohoto zpravodaje.

Slova díků patř í vš em stálým i doč asným

pracovníků m obecního úř adu, brigádníků m,

vš em kteř í se starají o zeleň v naš em

katastru, chodí na brigády, nebo se podílí na

č innosti š koly a š kolky. Také tě m, kteř í

zvelebují naš i obec a to od ovocných alejí,

př es sportoviš tě , veř ejná prostranství,

hř bitov, až po opomíjená zákoutí obce. Vás,

kteř í obci ve vš ech oblastech pomáháte jsem

napoč ítala př es devě t desítek! A obávám se,

ž e jsem na ně koho mohla i zapomenout. Na

ž ivotě naš eho velkého celku, společ enství

obč anů Vrchoslavic, anebo jak se dnes

moderně ř íká, naš í komunity, se podílí

kaž dý kdo i tím nejmenš ím dílkem př ispě je,

vě nuje sebemenš í kousek č asu, nebo

pomů ž e se zdánlivou malič kostí.

Č eká nás nelehký rok. Ale pokud si budeme

vzájemně pomáhat, mohou se dít i zázraky.

A nezapomeň te ž e platí, co zpívá Marek

Eben v písni „ Nic není tak horký“ :

Nic není tak horký, jak se upeč e

Kaž dá kalná voda jednou odteč e

Kaž dý chladný vítr jednou dofič í

A kaž dá mánič ka jde ně kdy k holič i

I oceán má ně kde svoje okraje

A i nejdelš í deska jednou dohraje

I dálný východ není zas tak daleký

A jenom láska ta vytrvá navě ky…

(M. Eben)

Adéla Palíš ková

místostarostka

Volby do zastupitelstva obce

V zář í jsme, po č tyř ech letech, mě li mož nost

podílet se na rozhodnutí, jaké tvář e chceme

v zastupitelstvu naš í obce i v jejím č ele.

Volili jsme mezi č tyř mi seskupeními: "Obec

pro obč any", SNK - SRDCE ZA

VRCHOSLAVICE, Společ ně pro

Vrchoslavice a OBČ ANÉ SOBĚ . Z 483

volič ů využ ilo své volební právo a hodilo do

volební urny svů j hlas 330 osob. Volební

úč ast dosáhla 68,32 % a obč ané celkem

udě lili 3 527 preferenč ních hlasů .

Z celkového poč tu volebních hlasů získala

"Obec pro obč any" 59,46 %, Společ ně pro

Vrchoslavice 23,67 %, OBČ ANÉ SOBĚ

12,93 %, SNK - SRDCE ZA VRCHO -

SLAVICE 3,94 %.

Poslední jednání starého zastupitelstva,

které se v roce 2022 seš lo š estkrát ve

slož ení: Duš an Svozílek, Adéla Palíš ková,

Tomáš Zmeš kal, Antonín Bartoš ík, Jan

Zimen, Jakub Zahradník, Dominik Vlč ,

Marek Ř ezáč , Pavel Horák a Františ ek

Coufalík probě hlo 30. 8. 2022.

Na ustavujícím zastupitelstvu obce, dne 17.

10. 2022, svů j slib slož ili zastupitelé: Duš an

Svozílek, Adéla Palíš ková, Tomáš Zmeš kal,

Antonín Bartoš ík, Jan Zimen, Zdeně k Petr,

Františ ek Lič ka, Marek Ř ezáč , Jiř í Pinkas,

Michal Svozílek (za Dominika Vlč e a

Jindř icha Vlč e, kteř í se mandátu vzdali) a

Oto Hons.

Redakce

Jaroslava Kvasnič ková

hospodář ka
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Tě š íme se do š koly

V minulém š kolním roce se poprvé otevř ela, pro př edš kolní dě ti z mateř ské

š koly a jejich rodič e, edukativně stimulač ní skupinka “ Tě š íme se do š koly” . Co

znamená edukativně stimulač ní skupinka? Jedná se o intenzivní př edš kolní

př ípravu dě tí, a to ve spolupráci s rodič i a pedagogy. Dě ti se postupně seznamují

s prostř edím š koly, se svými novými kamarády a budoucí paní uč itelkou 1.

tř ídy. Upevň ují si, nebo více rozvíjí, jednotlivé schopnosti potř ebné pro úspě š né

zvládnutí č tení, psaní a poč ítání. Rodič e vidí jak jejich dítě pracuje, jak se

zapojujedo úkolů a her. Př edš koláci si postupně zvykají na rež im a prostř edí

š koly.

Skupinku vedla kaž dou stř edu ve spolupráci s paní ř editelkou Petrou

Klusalovou i paní uč itelka mateř ské š koly Kateř ina Handlová. Rodič e

skupinky zhodnotili kladně a př ínosně .

Dě tský den ve Vrchoslavicích

ZŠ a MŠ Vrchoslavice, ve spolupráci s obcí Vrchoslavice a místními spolky, uspoř ádala v sobotu 18. 6.2022 dě tský den. Na fotbalovém

hř iš ti byly př ipraveny soutě ž e, kterých se dě ti úč astnily na jednotlivých stanoviš tích. Pobavit se také mohly s klaunem Hubertem. Dě ti

dostaly spousty cen a pě kné odmě ny v tombole. Výtě ž ek z tomboly byl využ it na zakoupení trič ek pro př edš koláky z MŠ a páť áky ZŠ .

Poč así nám př álo a doufáme, ž e se vš ichni skvě le bavili. Dě kujeme vš em, kteř í se podíleli na této vydař ené akci.

Zápis dě ti a ž áků do ZŠ a MŠ Vrchoslavice

Zápis pro budoucí prvň áč ky základní š koly probě hl 8. a 12. dubna 2022. Paní ř editelka a paní uč itelka Lenka Š tarhová zapsala celkem 7

prvň áč ků (6 dě tí z Vrchoslavic a jedno z Hruš ky). Jednomu př edš kolnímu dítě ti byl dán odklad š kolní docházky. Protož e naš e př edš koláky

známe z pravidelných společ ných akcí ZŠ a MŠ víme, co jim jde a tím je pro ně vstup do první tř ídy snadně jš í. Kaž dý zapsaný budoucí

prvň áč ek si, v den zápisu, odnesl papírovou aktovku plnou př ekvapení, kterou pro ně vyrobila paní uč itelka Iveta Navrátilová. A také

dáreč ky vyrobené paní vychovatelkou Ivou Balákovou a ž áky š kolní druž iny. Do mateř ské š koly se nově zapsalo ve dnech 4. a 5. kvě tna

2022 sedm dě tí z Vrchoslavic a k 1. 9. 2022 byla př ijata holč ič ka z Ně mč ic nad Hanou.

Př espání ve š kole

Ve dne znají vš ichni ž áci ž ivot š koly dokonale, ale co se

dě je ve š kole več er a v noci nevě dí. A proto jsme pro

š koláky př ipravili př espání ve š kole. V pondě lí 27. 6. 2022

jsme zů stali ve š kole až do druhého dne tj 28. 6. 2022. Co

jsme dě lali? Hráli jsme si, odpoč ívali, s paní uč itelkou

Lenkou Š tarhovou jsme vař ili š pagety, hledali poklad a

promítali pohádku. Ale hlavně jsme si vyzkouš eli , jaké je

to ve š kole spát. Akce byla povedená a š koláci si ji už ili.

Na snídani na nás č ekaly koláč e a buchty, které upekly

paní Jaroslava Adamcová a Daniela Ondrouchová.

Dě kujeme. Byly výborné.



Slavnostní ukonč ení š kolního roku 2022/2023

Když už slavnostně zahajujeme š kolní rok, domluvili jsme se v ZŠ a

MŠ , ž e se se š kolním rokem i slavnostně rozlouč íme. Program byl

př ipravovaný společ ně pro rodič e dě tí a ž áků ZŠ a MŠ Vrchoslavice.

Dě ti z mateř ské š koly odjely pomyslně ve stř edu 29. 6. 2022 vláč kem

smě r naš e základní š kola a páť áci nasedli do vlaku smě r ZŠ Ně mč ice

nad Hanou. Na š kolní zahradě MŠ jsme si zazpívali, zatancovali a

uč itelé zahráli na své hudební nástroje, a to pod taktovku paní uč itelky

Emílie Baš istové. Po oficiálním programu na vš echny č ekal vrchosla-

vský rodinný kvíz a zábavná tombola.
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Vysvě dč ení rozdané, hurá na prázdniny… .

Poslední den ve š kolním roce 30. 6. 2022 jsme se seš li na krátkou chvíli. Po rozdání vysvě dč ení ž áci 1. až 4. roč níku vytvoř ili na schodiš ti

š palír, kterým naposledy proš li naš i páť áci se svou tř ídní uč itelkou Lenkou Š tarhovou.

Redakce

Mgr. Petra Klusalová,

ř editelka ZŠ a MŠ

Letní provoz MŠ

Poslední dva srpnové týdny zač al letní provoz š kolky. Na tento provoz se př ihlásilo 8 dě tí z Vrchoslavic, 9 dě tí z Ně mč ic nad Hanou a jedno

dítě z Moř ic. Na dě ti se tě š ily paní uč itelky Simona Ptáč ková a Barbora Baš ková.

Slavnostní zahájení nového š kolního roku 2022/2023

Již tradič ně byl š kolní rok zahájen v sokolovně . Paní ř editelka se

zástupci obce, panem starostou Duš anem Svozílkem a

místostarostkou Adélou Palíš kovou, slavnostně př ivítala vš echny

š koláky a obzvláš ť prvň áč ky, rodič e i př átele š koly. Po dvou

letech, kdy se kvů li protiepidemiologickým opatř ením mohl

zúč astnit pouze omezený poč et diváků , se letos prostory

sokolovny zaplnily i rodič i dě tí 2. – 5. roč níku. Po krátkém pásmu

básnič ek a lidových písnič ek, které př ipravili ž áci základní š koly

pod vedením paní Evy Mareč kové a paní uč itelky Emílie

Baš istové, byli prvň áč ci slavnostně pasováni do ř ad š koláků ZŠ a

MŠ Vrchoslavice. Prvň áč ci pak postupně proš li š palírem a paní

ř editelka jim př edala „ klíč “ od jejich tř ídy a př edstavila jejich

tř ídní uč itelku paní Ivetu Navrátilovou.

A co ř íct na závě r? Za vš echny zamě stnance ZŠ a MŠ Vrchoslavice př eji vš em dě tem, ž áků m a jejich rodič ů m pohodový, úspě š ný a radostný

nový š kolní rok 2022/2023.
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Rok se opě t s rokem seš el, máme tu Vánoce a s nimi tolik oč ekávanou kniž ní nadílku. Snaž ila jsem se ř ídit Vaš imi tipy a vyslyš et ně která

př ání. Vybírala jsem př edevš ím z domácí tvorby a objevila jsem i č eské autorky, o jejichž existenci jsem nemě la ani tuš ení. Budiž zárukou,

ž e jejich knihy jsou, na Databázi knih, č tenář sky vysoko hodnocené.

Zač neme knihami, na které se zř ejmě tě š íme nejvíc. Jsou to č tvrtý a pátý díl pentalogie H. M. Cörnerové s názvem Dlouhá cesta a Císař ská

vyhlídka. Dále je to i nový autorč in poč in Jelení vrš ek. Mou srdcovkou je dalš í díl ,,Aristokratky". Má název Aristokratka pod palbou lásky

a vě ř te, ž e si s Marií a vů bec vš emi obyvateli Kostky už ijete opě t spoustu legrace.

Od Š tě pána Javů rka, mladého nadě jného autora, máme v knihovně dvě knihy: Nebe nad Perninkem a Chaloupky. V poř adí tř etí kniha

Sudetský dů m na Vás č eká pod pomyslným stromeč kem. Vě ř te, ž e je autor knihu od knihy lepš í.

Dalš í v ř adě je Zahrada, novinka od nám dobř e známé Petry Dvoř ákové.

A nyní slibované nové č eské autorky. Jsou to: M. Blahová s knihou Př íbě h sluneč nice, K. Kubíková a její kniha Hájovna a V. Haniš ová s

kníž kou Nedě le odpoledne.

Vzhledem k tomu, ž e i pro mě jsou to novinky a od autorek jsem dosud nic neč etla, necháme se společ ně př ekvapit.

Nyní jsou na ř adě zahranič ní tituly. Pavouk od š védského dua Lars Kepler je pro nás povinností. Máme v knihovně celou sérii a vě ř ím, ž e i

tato novinka bude jízda. Od velmi oblíbené Julie Caplin je dalš í novinkou Hrad ve Skotsku. Doufám, ž e se na tento dalš í romantický útě k

tě š íte stejně jako já.

Prozradím Vám, ž e dalš í autorč ina kniha by se mě la odehrávat v Praze.

Úplně poslední knihou je Musím tě zradit od oblíbené Ruty Sepetys. Opě t téma postavené na faktech, o kterých se nemluví nahlas.

Prozradím pouze tolik, ž e se kniha tentokrát odehrává v Rumunsku.

Tě š ím se na Vás v roce 2023 a př eji hodně zdraví, š tě stí a lásky...

,,Mír na zemi nastane, když budeme ž ít Vánoce kaž dý den" . Helen Steiner Rice

Bez nich by obec nevypadala, tak jak vypadá. Vidíme je pracovat s kř ovinoř ezem, jezdit se sekač kou, nebo č asto př i př eváž ení rů zných

vě cí na elektrotř íkolce. Málokdo si dokáž e př edstavit, jak rů znorodou práci zastanou. Dalš í díl seriálu vám př iblíž í nezastupitelnou práci

zamě stnanců údrž by obce, a to pana Martina Bač ka, který pro obec pracuje 3 roky a pana Roberta Kypasta, který je zde zamě stnán již 5 let.

Naď a Páclová

knihovnice

Jak zač íná váš pracovní den?

Oba: Zač ínáme v 7, chystáme si vě ci na plánovanou práci.

Jak si plánujete úkoly, kdo je rozdává?

Oba: Práci si plánujeme vě tš inou sami, pokud nám starosta

nenapíš e, ž e ně co potř ebuje nutně , nebo má př ednost př ed

ostatním. Vě tš inou se domlouváme den dopř edu, nebo ráno. Práce

se liš í podle sezóny a opravdu je poř ád co dě lat.

Co vš e musíte za pracovní dobu stihnout?

Oba: To je rů zné, zálež í na tom jestli probíhá ně jaká obecní akce,

nebo je potř eba upravit plochy, ně co chystat, nebo ně co dovézt.

Upravujeme celou obec, vč etně cyklostezky - od Zamlýní až k

Lopať áku.

Staráme se o poř ádek v obci, seč eme trávu, sbíráme odpadky, sváž íme odpad.

Také oř ezáváme nebo kácíme stromy. Do toho jsou tu projekty nebo výstavba,

které plánuje obec. I když je dě lají dodavatelské firmy, my dě láme př ípravné

nebo závě reč né práce. V rámci obecních akcí chystáme prostory, př ivezeme

sety a stany. Chystáme plochy na letní úterky. Ř ež eme a chystáme dř evo na

topení do sokolovny. Oveč kám nosíme vodu, suš íme jim seno, chytáme je, když

uteč ou. Se starostou máme super domluvu, ž e mu vyhovíme, když potř ebuje, ale

funguje to i naopak. Když je potř eba ř eš it ně co pozdě ji odpoledne, tř eba chytit

uprchlého beránka, tak př ijedeme. Domluva s vedením je super. Dalš í č innosti

jsou tř eba tyto: spadne anténa na bytovce, jdeme př idě lat anténu. Nedoléhají

dveř e v obchodě , jdeme opravovat dveř e. Nesvítí svě tla, vymě níme zář ivky. Ve

š kole shnije práh ve dveř ích, vymě níme práh. Je to naprosto cokoliv. Ř ada prací

je stylu dovézt, odvézt. Práce je to prostě rů znorodá.



Ř eš ili jste ně kdy havarijní stav?

Oba: Př ednostně jdeme tam, kde nás zavolají a kde je nás potř eba. Do š koly, do obchodu, nebo když se tř eba ně kde propadne chodník.
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Rozhovor vedla Jana Andrýsková

Jaká č innost Vás na Vaš í práci nejvíce baví?

Oba: Vš echno. Právě to, ž e č lově k nedě lá poř ád tu samou práci.

Kaž dý den je vlastně jiný.

Doba zálež í na tom, kolik máme práce na obci. Práce pro obec je samozř ejmě upř ednostně na. Tř eba teď si nemů ž eme dovolit ně kde nechat

trávu př íliš př erů st, protož e pak je to spousta práce navíc. Musíme zvolit jiný způ sob seč ení, mulč ovací sekač ka to nevezme, a tak se to musí

posekat kř oviň ákem, shrabat a odvézt. Ale vznikne tak spousta odpadu navíc, za jehož likvidaci musí obec zaplatit. Musíme si proto práci

plánovat tak, abychom př i údrž bě ploch opravdu nevytvář eli zbyteč ný odpad.

Jak se práce liš í sezónně ? Co dě láte za nepř íznivého poč así?

Oba: Málokdy nás rozhodí poč así. Jsou práce, které se opakují. V létě nejvíce č asu zabere úprava ploch sekáním. Upravujeme celou obec,

od Zamlýní k Lopať áku, dále smě rem na Moř ice, vč etně cyklostezky, kterou upravujeme taky. Provádíme oř ez stromů , abychom se pod ně

dostali se sekač kami. Na podzim zametáme a uklízíme listí. V zimě jsme k dispozici nonstop. Když hodně sně ž í př es den, jdeme sice v 15h

domů , ale vracíme se do práce tř eba v 17h nebo 18h a odklízíme sníh znovu. Pokud sně ž í př es noc, jsme v práci tř eba už od 5h a odklízíme

chodníky v celé obci. Pokud nesně ž í, tak v zimě dě láme rů zné př ípravné práce na jaro, léto. Např íklad jsme dě lali nové lavič ky. Museli

jsme si nař ezat dř evo, ohoblovat ho, obrousit a nalakovat. To jsou ty sezónní práce. Brousíme, natíráme, svař ujeme, provádíme údrž bu

strojů . Dále tř eba odváž íme bioodpad. Projedeme obec a vě tve, které si lidi ostř íhají a dají na hromadu, posbíráme dáme do kontejnerů .

Kontejnery následně odvezeme na skládku. I když je š karedě , tak práce je poř ád.

Co je pro Vás na Vaš í práci nejtě ž š í?

Oba: Nejtě ž š í je pro nás lhostejnost lidí. Tř eba na dě tském hř iš ti je neustále plno flaš ek od pití, alkoholu. Př itom koš je kousek. Mladí tam

dě lají nepoř ádek. Lidi mají mož nost ukládat a tř ídit odpad na urč ených místech, ale stejně se najde ně kdo, kdo tam dá i vě ci, které tam

nepatř í. Ke kontejneru na plast donesou matraci, nebo do kontejneru na elektroodpad háž ou obleč ení. Č lově k pak musí dě lat práci za

ně koho, kdo je línej.

Po vánocích př idáme navíc kontejner na papír, dáme tam velkou ceduli, ž e to je na papír a př esto se najde ně kdo, kdo tam dá vánoč ní

stromky. Př idě lává nám pak práci navíc. To jsou ty č innosti, které nám zabírají č as. Spousta lidí neví, ž e se staráme i o úklid odpadků .

Nejen, ž e sváž íme a vysypáváme koš e, ale obcházíme i obec a sbíráme odpadky. Posbíráme je a za chvíli jsou odpadky na tě ch samých

místech zase.

Lidi nás vidí chodit s prázdným kýblem po obci a ř eknou si, ž e nemáme co dě lat. Ale my za tu pochů zku po obci nasbíráme tě ch kýblů

odpadků ně kolik.

S jakými stroji pracujete? Kdo provádí jejich údrž bu?

MB: Pracujeme se sekač kami a kř ovinoř ezy. V zimě př estavíme

sekač ky na úklid sně hu - musí se sundat ž ací ústrojí, namontujeme

pluhy. Pak máme traktor, auto a tř íkolku.

RK: S traktorem jezdíme tř eba válet hř iš tě .

Oba: Údrž bu a opravy, které jsme schopni udě lat, si provádíme

sami.

Obč as se na Vás obrací starš í obč ané s prosbou o pomoc,

např íklad př i kácení, ř ezání keř ů , atp. Jak domluva probíhá?

Jaká je "č ekací doba"?

Oba: To je č istě o domluvě . Buď př ijde ten č lově k př ímo za námi,

nebo to domluví př es starostu. Musí o tom vě dě t starosta nebo

místostarostka a odsouhlasit to.

Jaká byla Vaš e vysně ná profese v dě tství?

MB: Vysně nou profesi jsem mě l a chvíli jsem ji i dě lal, vývojem doby ji ale už dě lat nemů ž u. Zabýval jsem se elektronikou a zvukem. Jak

ale doba pokroč ila, skonč il jsem jako elektrikář a údrž bář . V podstatě celý ž ivot dě lám údrž bář e.

RK: Kdysi jsem chtě l svař ovat pod vodou.

Č ím Vám lze zaruč eně udě lat radost?

Oba: Pě knou výplatou (smích). Práce nás baví.
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Blíž í se č as Vánoc a my Vám rádi př iblíž íme č innost SDH a JPO za uplynulou dobu.

Den 21. kvě ten 2022 byl ve znamení závodů . Dopoledne na naš em hř iš ti probě hla soutě ž dě tí a mládež e “ O pohár starosty SDH

Vrchoslavic” . Odpoledne patř ilo dospě lým. “ Memoriál Vladimíra Novotného” byl letos zař azen do Velké ceny okresu Prostě jov. Celkem se

zúč astnilo 40 týmů (21 muž ů , 18 ž en + Domeč ek u rybníka z Vícemě ř ic). Poř adí: muž i: Hrabů vka 16,95, Bílovice 17,27, Janovice 17,28,

domácí 22,57 (17. místo), ž eny: Plumlov 17,40, Sobě suky B 18,44, Louč any 18,71, domácí 25,05 (14. místo). Soutě ž byla velmi úspě š ná a

sklidila obrovskou pochvalu od soutě ž ících, a to hlavně díky krásnému areálu TJ Sokol 1946. Moc dě kujeme!

“ Vrchoslavská pohárovka”

1. č ervence probě hly noč ní soutě ž e “ Vrchoslavská pohárovka” . I př es to, ž e byla tato noc ve znamení bouř ky a deš tě , hasič ské týmy to

neodradilo. Př ijelo krásných 20 týmů muž ů a 7 ž en. Poř adí: muž i: Kož uš any 15,16, Hoš tice 15,93, Hodě jice 16,39 a 4. místo domácí

16,48., ž eny: Hodě jice 19,47, Ivanovice n/H 20,34, Bousín 20,98, domácí 6. místo 35,21.

"Prázdninové úterý"

V hasič ském duchu se neslo i poslední prázdninové úterý. Probě hlo 30.srpna v areálu Zamlýní. Kaž dý úč astník si mohl vyzkouš et, jaké to

vlastně je být hasič em. Hasil se "pož ár", dopravovala se voda, motaly se hadice a mnoho dalš ího. Naš e pozvání př ijala i sousední jednotka

z Ně mč ic nad Hanou, kde velitel jednotky Jan Kyselák provedl ukázku toho, jak správně hasit rozpálený olej. To, na co vš ichni č ekali,

př iš lo až na konec. Pě na! To co se dě lo, nejde ani popsat. Ale ta dě tská radost, která srš ela ze Zamlýní, byla úž asná! Takž e Vám slibujeme:

ZA ROK ZASE !

"Veteráni"

První zář ijová sobota byla v duchu veteránů . Po tom, co si naš e elita dala v týdnu trénink, vyrazili na soutě ž do Vícemě ř ic. Musíme ř íct, ž e

soutě ž byla více než úspě š ná. Zadař ilo se obě ma týmů m a podař ilo se jim obsadit krásná druhá místa. Ihned po tom, co byly jasné výsledky

propukla bujará oslava! A ž e stála za to! Bylo to super, vě ř íme, ž e za rok tam koneč ně cinkne i to zlato.

Hodové okénko:

Na hody probě hl již š estý roč ník „ Hodového guláš e“ . Vš e probíhalo na návsi př ed Vrchoslavským kostelem sv. Michala, za hudebního

doprovodu cimbálovky Ječ mínek. V době od 11:00 do 13:00 hodin jste mě li mož nost ochutnat 7 výborných guláš ů . Musíme ř íct, ž e guláš e

jsou rok od roku lepš í a vš echny guláš e nám moc chutnaly. Vítě z mů ž e být ale jen jeden. Tedy sláva vítě zů m a č est poraž eným!

Dne 5. listopadu jsme opě t uspoř ádali sbě r ž eleza. Moc dě kujeme vš em, kteř í nás,

i tímto způ sobem, podporují.

Vš echny obč any, př átele, kamarády a př íznivce sboru srdeč ně zveme dne

29. prosince na turnaj ve florbalu, který bude probíhat v místní sokolovně .

Díky dotaci z Olomouckého kraje jsme poř ídili ruč ní digitální radiostanici

TPH900, která slouž í pro komunikaci s KOPIS. Dě kujeme také i obci

Vrchoslavice a jejím zastupitelů m, díky kterým jsme mohli tohle vybavení poř ídit.
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Za SDH Vrchoslavice

Barbora Borovič ková

jednatel SDH

Vrchoslavš tí mladí hasič i na jař e 2022 rozš íř ili své ř ady o nováč ky. Bě hat s vodou zač ala př ípravka. Oproti starš ím kamarádů m mohou mít

dě ti hadice zapojené, ale ně kteř í si již troufají spojky hadic sami zapojovat. Bě hají i č tyř letí maloš ci a tě m př i bě hu pomáhají s hadicemi

rodič e a trenéř i. Př eci jen je to ně jaká váha.

Premiéru si př ípravka odbyla v Ně mč icích nad Hanou 7.kvě tna 2022. Bezpeč nost př edevš ím – v této kategorii není nutné se moc pomě ř ovat,

máme velmi silný stroj, ale nejmenš ím dě tem vodu př idáváme pomalu. V Ně mč icích tedy 2. místo. Stejného umístě ní dosáhli

naš i starš í ž áci A, i když s ne moc kvalitním č asem 20,50 s. (mají na to bě hat pod 15 s.) Deš tivé poč así a první závody udě laly své. Mladš ím

a starš ím ž áků m B se nezadař ilo. Bohuž el podobně výsledkově to dopadlo na domácí soutě ž i 21. kvě tna 2022. Dvakrát stř íbrné umístě ní –

př ípravka a starš í ž áci. Mladš í ž áci neplatný pokus.

Z č innosti JPO:

30. 01. - Technická pomoc, strom př es cestu, Dlouhá Ves

09. 04. - Taktické cvič ení Ně mč ice nad Hanou

14. 05. - Taktické cvič ení Dobromilice

16. 05. - Pož ár trávy, obec Hruš ka

20. 06. - Technická pomoc, spadlé stromy, Pavlovice u Kojetína

27. 06. - Technická pomoc, likvidace vosího hnízda, Vrchoslavice

10. 07. - Technická pomoc, likvidace vosího hnízda, Dlouhá Ves

14. 08. - Technická pomoc, likvidace vosího hnízda, Hruš ka

06. 09. - Pož ár dopravního prostř edku, Dlouhá Ves

07. 10. - Taktické cvič ení Vitč ice, pátrání po ztracených osobách

27. 11. - První pomoc osobě , Dlouhá Ves

Rok 2022 se nám bleskurychle nachýlil ke svému konci. Jménem celého sboru Vám dě kuji za př ízeň , kterou nám projevujete např . už jen

návš tě vou naš ich kulturních č i sportovních akcí. Jen díky Vám mů ž eme tyto akce dě lat s radostí a úsmě vem na tvář i. Velké díky patř í také

panu starostovi, paní místostarostce a vš em zastupitelů m naš í obce.

Závě rem př ejeme nejen krásně prož ití svátků Vánoč ních, ale i úspě š né vykroč ení do roku 2023. Tě š íme se na to, ž e se budeme i nadále

potkávat.

PLÁN AKCÍ NA PROSINEC 2022 a ROK 2023

29. 12. Turnaj ve florbalu

07. 01. Výroč ní valná hromada v Sokolovně

04. 03. Hasič ský ples v Sokolovně

13. 05. O pohár starosty SDH Vrchoslavice 9:00

13. 05. Memoriál Vladimíra Novotného 14:00

30. 06. Vrchoslavská pohárovka (noč ní závody)

Zář í /ř íjen Hodové guláš

Listopad Sbě r ž eleza

Prosinec Turnaj ve florbalu

Poř ádně to zacinkalo až 5. č ervna 2022 v Dř evnovicích. Př ípravek se seš lo 5 a naš e tř etí místo bylo krásné. Na bronz si v tomto roce poprvé

sáhli i mladš í ž áci. Tým už je zkuš ený, má stále nízký vě kový prů mě r a ty nejlepš í výsledky ho č ekají v horizontu 2 let. Starš í ž áci v

Dř evnovicích ukoř istili 2. a 3. místo, i když č asu pod 15 sekund ješ tě kousek chybě l – 15,23 s pro Vrchoslavice B. První místo odvezli starš í

ž áci Kobeř ic s č asem 14,41 s.

V pů lce č ervna jsme s mladš ími a starš ími ž áky vyjeli do Ž elč e. Foukal zde silný vítr a my jsme si odvezli

2 bronzové poháry s č asy 18,88 s. a 17,45 s.
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Posledního závodu, př ed prázdninovou př estávkou, jsme se zúč astnili v naš em okrsku, v Dobromilicích. V sousedních Kobeř icích sice

probíhala okresní dě tská hasič ská liga, ale té se neúč astníme, protož e vě tš ina poř adatelů je ze severu okresu Prostě jov a úč astní se př es 40

týmů , což je č asově velmi nároč né. V Dobromilicích se na start postavilo 12 mladš ích a 9 starš ích týmů mladých hasič ů . Dobromilice mají

zvláš tní terč e, i když jsou sklopné, je problém je sestř elit. Potrápili se hlavně naš i mladš í ž áci. Levý terč 19,55 s. – nejrychlejš í mezi mladš í,

ale poč ítá se až č as druhého terč e, takž e č as 25,72 s. vynesl bramborovou medaili. Starš ím ž áků m to v pátém závodu sezóny koneč ně vyš lo

a získali kov nejcenně jš í – zlatou s č asem 20,20 s.

Po prázdninách jsme se snaž ili zúč astnit co nejvíce závodů , ale době h léta + mikroregionální akce mě ly př ednost u rodič ů . Povinnost

samozř ejmě byla úč ast v sousedních obcích. Dne 3.9.2022 ve Vícemě ř icích a 4.9.2022 v Moř icích. Ve Vícemě ř icích se zadař ilo – starš í

ž áci získali 1. a 2. místo, mladš í ž áci 2. místo a př ípravka 1. místo. V Moř icích uspě li jen starš í ž áci s 3. místem. Př ípravka se zúč astnila

jako jediná.

V Obě dkovicích 10.9.2022 závodili jen starš í ž áci doplně ní mladš ími a podař ilo se jim získat 1. a 2. místo. Bohuž el nevyš ly závody v

Kelč icích a Smrž icích, takž e se pokrač ovalo v rozblácených Nezamyslicích, které se kryly s naš ím Hodovým guláš em. Z vedoucích se

zúč astnil jen Martin Drábek. Na nástř ikové terč e se dař ilo vš em – starš í získali 2. místo, mladš í 3. a př ípravka 1. ze 4 týmů .

Brodek u Prostě jova, z dů vodu deš tě , př elož il své srpnové závody na 8.10.2022 a ze 3 naš ich nasazených týmů uspě la jen s 2. místem

př ípravka.

Veš kerá videa naš í mládež e ze závodů naleznete na youtube.com.

Suma sumárum – starš í ž áci (3 x zlato,5 x stř íbro,2 x bronz), mladš í ž áci (1 x stř íbro, 4x bronz) a př ípravka (2 x zlato,2 x stř íbro,1 x

bronz). Pohárů jsme letos získali opravdu hodně . Vš echny jsme si vyfotili na závě reč ném uklízecím tréninku.

Váž ené sestry, bratř i, naš i př íznivci, milí č tenář i. Rok se s rokem seš el, opě t tu máme vánoč ní č as a konec roku je již za dveř mi. Dovolte

nám krátké ohlédnutí za tím, co se nám v roce 2022 povedlo a podíváme se i trochu na to, na co se mů ž eme tě š it v roce nadcházejícím.

Sportovní č innost

V letoš ním roce cvič íme s dě tmi gymnastiku, cvič ení š koláků a př edš koláků s Broň ou Ž áč kovou, míč ové hry s Jarč ou a Jirkou Adamco-

vými, př ekáž ky OCR pro př edš koláky a š koláky s Dádou a Danem Svač inovými a florbal pod vedením Dana Svač iny a Ladi Fialky.

Dospě lí si mohou př ijít zacvič it v pondě lí, na posilování pro ž eny, ve č tvrtek na fit v kaž dém vě ku s Jitkou Svozílkovou a v pátek s Broň ou

Ž áč kovou na balónech. Nově od prosince hrajeme florbal muž ů a dorostu kaž dou stř edu od 19 h.

V souč asné době opě t pokrač ujeme se cvič ením OCR př ekáž ek pro dě ti. Tento druh sportu se stal mezi dě tmi oblíbeným. Dě ti bě hají,

skákají, př elézají, podlézají, ale také si cvič í pamě ť , orientaci, rovnováhu a motoriku. Uč í se brát ohled na slabš í a vzájemně si pomáhat

nejen ve sportu.

Naš e jednota se úč astnila hned ně kolika dě tských závodů po celé Č eské republice.

Jiř í Pinkas, trenér mládež e SDH Vrchoslavice
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Mistrovství Č eské republiky, které patř í k vrcholu sportovní č innosti ve vš estrannosti a př ekáž kovém extrémním bě hu OCR, se zúč astnilo 8

naš ich č lenů . Pro mnohé z nich to byla první obrovská zkuš enost, kde ze sebe musí sportovec dostat maximum svých zkuš eností, dovedností

a síly př i př ekonávání obtíž ných př ekáž ek. A v mnoha př ípadech př ekonat hlavně sám sebe.

Na dalš í roč ník trénujeme a v roce 2023 se chceme nominovat a zúč astnit.

Gladiator Race

23. 4. Ostrava: Miš a a Tom Svač inovi, Marť a Bartoš ek, Alč a a Vaš ík Ř ezáč ovi, Mára Louč ka

28. 5. Š iklů v Mlýn: Miš a a Tom Svač inovi, Marť a Bartoš ek, Alč a a Vaš ík Ř ezáč ovi, Mára Louč ka,

Terka a Ondra Adamcovi, Luky Fialka

7. 8. Pardubice: Mára Louč ka

27. 8. Nová Paka: Miš a a Tom Svač inovi, Mára Louč ka a v noč ním závodě na 3 km Jarek Louč ka

23. 9. Marokánka: Miš a a Tom Svač ina

Geroy

15. 5. Př erov: Miš a a Tom Svač inovi, Mára Louč ka

2. 7. Př erov : Terka a Ondra Adamcovi, Miš a a Tom Svač inovi, Mára Louč ka

6. 8. Toš ovice : Luky Fialka

Heroes Race

11.6. Hradec nad Moravicí : Luky Fialka, Tom a Miš a Svač inovi

Beton Race

21. 5. Olomouc: Terka a Ondra Adamcovi, Miš a a Tom Svač inovi

Mistrovství Č eské republiky

7. 5. 2022 Lanš kroun: Miš a a Tom Svač inovi, Alč a a Vaš ík Ř ezáč ovi, Mára Louč ka,

Terka a Ondra Adamcovi, Luky Fialka

O prázdninách se nám, za pomoci spousty dobrovolníků , podař il uspoř ádat Závod vš estrannosti

(OCR) na Zamlýní, a to dne 19.7. Tohoto závodu se zúč astnilo 32 dě tí. Jednalo se o trať po

areálu Zamlýní a Dlouhé vsi cca 1,5 km s 30 př ekáž kami rů zné obtíž nosti. Tento druh závodu

zvládaly dě ti ve vě ku od 3 do 12 let. Máme to š tě stí, ž e areál Zamlýní je pro tento sport ideální a

nabízí spoustu mož ných variant př ekáž ek a jejich obtíž ností.

Dne 23.4. se naš e dvě č lenky Eliš ka Sázelová a Anič ka Bač ková úč astnily ž upního př eboru v

Zálesáckém závodu zdatnosti v Př emyslovicích v doprovodu Martiny Bač kové. Poč así jim př álo,

dě ti si to moc už ily a už se tě š í na dalš í roč ník.

Dále se naš e dě ti zúč astnily dne 17.5. ž upního př eboru v soutě ž i vš estrannosti – plavání. Závod

se konal v mě stských lázních v Prostě jově . Zde se nám opě t velice dař ilo – mladš í ž áci Lukáš

Fialka 1. místo, Michal Svač ina 3. místo.
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Dne 4.6. se delš í době konal ž upní př ebor v lehké atletice v

Prostě jově . Jednalo se o sportovní disciplíny bě h na 50 m, hod

krikeť ákem, skok daleký a bě h na 300 m. Naš e dě ti jsou š ikovné a

Lukáš Fialka se umístil na 1. místě a Michal Svač ina na 2. místě .

Jako kaž dý rok se koná po celé republice SOKOLSKÝ BĚ H

REPUBLIKY. Jedná se o oslavu založ ení Č eskoslovenska, a proto

se bě ž í 28. ř íjna. Letos si jej v Prostě jově zabě hly i naš e dě ti.

Za podpory Broni Ž áč kové, Ivy Balákové a Dáš i a Toma

Cäsarových se mohla konat opě t NOC SOKOLOVEN, a to 24.6.,

kde př espalo 19 dě tí a SOKOL SPOLU V POHYBU 27.9., kde se

úč astnilo 25 dě tí od nejmenš ích až po dě ti 5. roč níku. Mohly si

vyzkouš et rů zné soutě ž e a hry.

SOKOLGYM 2022 je mezisletový projekt Č eské obce sokolské,

který se letos konal v Brně , Pardubicích a Plzni.

Sletové Brno se konalo v termínu 10.-12.6. a za naš i jednotu se

zúč astnilo 11 dě tí a 16 ž en. Tímto moc dě kujeme Broni Ž áč kové za

celkovou organizaci.

Aby mě ly dě ti př eci jen malou změ nu než jen cvič ení v

sokolovně , vzali jsme je 15. 9. do Laser Areny do Př erova, ať si

vyzkouš í i ně co jiného př i č em se také pě kně zapotí. Dě kujeme

SDH Vrchoslavice, Pepovi Janeč kovi a obci za dopravu dě tí.

Nově jsme letos, do cvič ebních hodin pro dě ti od 2. roč níku, př idali

florbal. Naš ím cílem je nauč it dě ti základní florbalové dovednosti,

práci s florbalovou holí a míč kem, vnímání kolektivní hry a

základní pravidla florbalu.
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Č lenská základna se rozrostla na celkem 121 č lenů , z toho 66 dě tí. Na sportovní č innost se nám podař ilo získat, z Národní sportovní

agentury, 76 tis. Kč na sportovní náč iní a aktivity. Dále jsme z dotací na vybavení získali 17.300 Kč a koupili jsme nové ž íně nky.

Provoz a údrž ba

Naš e jednota je aktivní také v oblasti oprav, údrž by a modernizaci

sokolovny. V sokolovně u „ pekla“ byly vybudovány 3 nové WC, 1

sprcha a technická místnost s výlevkou. Dále nová elektroinstalace,

vzduchotechnika, nová nouzová svě tla a v souč asné době probíhá

rekonstrukce stropu a prostoru „ pekla“ (sklepu), zastř eš ení zadního

vstupu a výmě na vstupních dveř í na jeviš tě . Tato rekonstrukce byla

spolufinancována Olomouckým krajem a obcí Vrchoslavice. Na tuto

akci byla využ ita investič ní dotace z obnovy sportovních zař ízení v

Olomouckém kraji v hodnotě 245 000 Kč se spolufinancováním

obce v hodnotě 600 000 Kč . Za tuto podporu velice dě kujeme.
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Byla také provedena kompletní výmě na svě tel za LED osvě tlení v hlavním sále, vestibulu a zádveř í sokolovny. V prostoru hlavních WC

byly vymě ně ny dveř e a opravena elektroinstalace. Opraveny byly také hlavní rozvody elektroinstalace a hlavní domovní rozvadě č . Tyto

opravy byly financovány z dotací Olomouckého kraje, Ž upy Prostě jovské a Národní sportovní agentury v celkové výš i 120 000 Kč .

V letoš ním roce nám byla odsouhlasena dotace ve výš i 800 000 Kč z programu Kabina z Národní sportovní agentury, kterou jsme ž ádali na

rekonstrukci parketové podlahy. Tato dotace je bohuž el podmíně na velice nároč ným legislativním procesem a bude pravdě podobně

realizována v roce 2023-2024. Budeme se snaž it investici provést v letních mě sících, abychom co nejméně omezili využ ití sokolovny.

Na rok 2023 plánujeme opravu hlavních rozvodů vody do př ední č ásti sokolovny a chtě li bychom pož ádat o dotace na využ ití deš ť ové vody

a instalaci Fotovoltaické elektrárny na svícení v sokolovně .

Plán akcí na př íš tí rok

Chtě li bychom se zúč astnit závodu v plavání a atletice, závodů OCR a MČ R v OCR, zálesáku a urč itě uspoř ádáme závody vš estrannosti na

Zamlýní, které budou 4. 7. 2023. O vš ech akcích vás budeme informovat také na facebooku TJ Sokol Vrchoslavice.

Závě rem naš eho č lánku bychom vám vš em chtě li popř át krásné svátky vánoč ní, hodně š tě stí, lásky a pohody do nového roku. Dále bychom

chtě li podě kovat vš em naš im cvič itelů m: Jitce Svozílkové, Broni Ž áč kové, Jarč e a Jirkovi Adamcovým, a ostatním nadš enců m a naš im

př íznivců m Renatě Ř ezáč ové, Adéle Palíš kové, Duš anovi Svozílkovi, Tomovi Zmeš kalovi, rodině Cäsarových, rodině Bartoš íků , rodině

Lič kových a vš em, kteř í nás celý rok podporují a dokáž í si najít č as pro dobrou vě c. Ješ tě jednou velký dík obci Vrchoslavice

Dan a Dáda Svač inovi

V sobotu 3. zář í se konala výroč ní schů ze spolku Vrchonet v místní sokolovně . Č lenové mě li mož nost seznámit se s hospodař ením spolku a

plány do budoucna, prohlédnout fotky z montáž í na vysílač ích a také se zeptat na to, co je zajímalo. Dě kujeme vš em, kteř í se zúč astnili!

Jak víte, spolek Vrchonet, z.s. nabízí svým č lenů m bezplatné zapů jč ení skákacího hradu. Ř ada z vás už tuto mož nost využ ila a kdo nestihl,

mů ž e si zamluvit termín na př íš tí jaro a léto.

Vš em př ejeme do dalš ího období kvalitní př ipojení a dobré naladě ní.

Redakce

Dne 20.8. uspoř ádali naš i fotbalisté Turnaj bývalých hráč ů , kde si kromě

domácích zahráli i sportovci z Ně mč ic nad Hanou, Ivanovic na Hané a

Dobromilic. Na návš tě vníky č ekalo nejen bohaté obč erstvení, ale i tombola.

Již tradič ně se poslední adventní týden uskuteč nila domácí zabíjač ka.

Podzim nám rychle utekl a nás č ekají nejkrásně jš í svátky v roce - Vánoce. Shrň me si, co se událo v naš í farnosti za poslední období.

V létě se mohly dě ti z naš í obce př ihlásit na farní tábor, který byl již tradič ně rozdě len na tábor pro menš í a vě tš í dě ti. Za pestrý program

vdě č íme Liduš ce Indrové, dě vč atů m Rubanovým i dalš ím vedoucím, kteř í se na organizaci podíleli. Dě ti si z tábora odvezly spoustu záž itků

a vznikla zde i nová př átelství. Díky patř í i otci Tomáš i Stroganovi, který za dě tmi dojíž dě l, slouž il mš e svaté a mě l pro dě ti př ipravené i

záludné otázky.

Na první ř íjnový víkend př ipadly vrchoslavské hody. Hodová mš e svatá se uskuteč nila v nedě li 2. ř íjna s tradič ním ž ehnáním úrody. U

př ílež itosti „ duš ič ek“ jsme nezapomně li zapálit svíč ku za vš echny zemř elé a konalo se také ž ehnání naš eho hř bitova. Od mě síce prosince se

č as nedě lní mš e svaté př esunul na poledních 12 hodin.

Závě rem bychom Vás rádi pozvali na adventní koncert, který se uskuteč ní 3. adventní nedě li v naš em kostele. Vystoupí hudební kapela Porta

Benefica. Na fotografiích si budete moci prohlédnout jak probíhají opravy naš í fary a také budete mít mož nost př ispě t na opravy libovolnou

č ástkou. Na Š tě drý den v odpoledních hodinách Vás zveme na pů lnoč ní mš i svatou. Dne 25.12. se pak uskuteč ní vánoč ní besídka dě tí z naš í

základní a mateř ské š koly. Vš ichni jste srdeč ně zváni!

Př ejeme Vám vš em, abyste nadcházející svátky prož ili v radosti a nadě ji.

Alena Kolář ová

Farníci
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Advent se nám př ehoupl do druhé poloviny a Vánoce jsou skoro za dveř mi. Mož ná by stálo za to zamyslet se, jak správně chápat tato dvě

období. Jsou sice spolu nerozluč ně spojena a př esto mají odliš nou náplň . Advent je př ípravné období, aby Pán Jež íš , který je svě tlo svě ta,

zazář il v naš em ž ivotě . Aby rozehnal vš e temné v nás, v naš ich vztazích, anebo lépe ř eč eno, to co nám samotným vadí. Př íprava je velmi

dů lež itá, a to nejen na Vánoce. Studenti znají př ípravu na zkouš ky, na ž ivotní povolání, č i pozdě ji, př ípravu na svatbu. Bez dobré př ípravy

vě tš inou nic dobř e nedopadne. Když se podívám na advent, mám z ně j pocit, ž e je tak trochu „ ukradený“ . Vš ude kolem nás se už ž ije

Vánocemi. Ve chvíli kdy př ijdou ty pravé vánoč ní dny, už budeme tak př esyceni vš ech koled, koncertů a mož ná i vánoč ního cukroví, ž e

budeme chtít mít od toho vš eho klid. Je to podobné jako s př ípravou na manž elství – mnozí zač ínají ž ít jako manž elé hned na zač átku

vztahu, a proto se jeden druhého tak rychle nabaž í, ž e nemají chuť nejen na svatbu, ale ně kteř í už spolu nechtě jí ve vztahu pokrač ovat.

Ovš em vrať me se k adventní př ípravě . Aby v nás a v naš ich rodinách zazář ilo Bož í svě tlo, tedy láska, tak bez toho, aniž bychom odstranili

ze svého srdce vš e co nás zatě ž uje, to nebude mož né. Evangelista Lukáš píš e: dejte si pozor, aby vaš e srdce nebylo zatíž eno nestř ídmostí,

opilstvím a pozemskými starostmi. Nestř ídmost – to je touha po vě cech, pož itcích, mohli bychom ř íci neustálá nespokojenost, nemít nikdy

dost, nebýt spokojený s tím co mám. Č lově k, který je takto nastavený, nebude nikdy spokojený, protož e se nikdy nebude radovat z toho co

má, ale vž dy bude zahoř klý pro to co nemá. Opakem nestř ídmosti je stř ídmost neboli jiným slovem vyjádř ená skromnost, která př ináš í

č lově ku radost z toho, ž e se spokojí s tím, co má. Dalš í, co zatě ž uje, podle sv. Lukáš e, naš e srdce a brání nám, aby v nás př ebýval Bů h a my

byli pokojní, je opilství. Tady si mnozí z vás pomyslíte: tak to se mě opravdu netýká. Ovš em opájet se č lově k z daleka nemusí pouze

alkoholem. Opájet se mů ž eme hně vem, nenávistí, zahoř klostí, smutkem, ať už pramení z č ehokoli, ale také pýchou, svou sebestř edností,

domně lou dokonalostí atd. A to vš e způ sobí, ž e jsme zahledě ni do sebe. Brání nám to vidě t, co potř ebuje ten druhý, protož e jsme zamě stnáni

jen sebou samými. Prostě vidíme jen sebe. Poslední, co zmiň uje svatý Lukáš jsou pozemské starosti - ty nám č asto př erů stají př es hlavu. Je

toho tolik, o koho nebo o co se musíme postarat, co musíme zař ídit. Mů ž eme dokonce nabýt pocitu, ž e vš e závisí na nás, a když to

nezař ídíme a nevyř eš íme my, tak kdo? Tady má vě ř ící č lově k jednu velkou výhodu, která pramení z toho, ž e na vš echny ty starosti není

nikdy sám. V Bibli č teme: umě j svou starost hodit na Boha. Ne, není to tak, ž e máme založ it ruce a nic nedě lat, protož e bez naš eho př ič ině ní

se nic neudě lá. Ale znamená to, ž e na své starosti nejsme sami. Je tu ně kdo, kdo zná ř eš ení a dá nám sílu vš e zvládnout.

Co je tedy vlastně advent? Je to velmi významný č as, který nás má vš echny upozornit na to, ž e se blíž í Vánoce. Je to př ípravný č as na

př íchod Vánoc, na svátky narození Jež íš e Krista. Advent nám dává dost č asu př ipravit se na Vánoce. V tomto č ase př ípravy Pán Jež íš

vypráví svým uč edníků m o rozlič ných znameních, které budou př edcházet jeho druhému př íchodu, kdy slíbil, ž e př ijde ve slávě a moci na

konci vě ků . Hovoř í o hrozných znacích a úkazech, které budou lidi vháně t do zoufalství a strachu. Ale tehdy, v tom č ase, kdy budou národy

prož ívat úzkost, Jež íš ř íká svým uč edníků m: „ Až to zač ne, vzpř imte se a zdvihně te hlavu, protož e se blíž í vaš e vykoupení.“

Víme, ž e skloně ná hlava je symbolem únavy nebo smutku. Stává se, ž e jsme zavalení starostmi tohoto svě ta, jsme shrbení pod jejich tíhou a

hledíme do země . Ně kdy jsou chvíle, kdy skláníme hlavu a zavíráme oč i s vě domím viny a zahanbení. A ně kteř í mož ná skláně jí hlavu proto,

neboť se z nich vytratila nadě je. Jež íš nás povzbuzuje: „ Až to zač ne, vzpř imte se a zdvihně te hlavu, protož e se blíž í vaš e vykoupení.“

Podívejte, zdvihně te hlavu, zde znamená, buď te bez obav. Nekráč ejte ve strachu, neboť toto je č as radosti, blíž í se k vám Kristus, vítě z nad

hř íchem a zlým duchem. Zdvihně me hlavy od kaž dodenních starostí, ne proto, abychom je zanedbali, ale abychom vidě li jejich smysl.

Zdvihně me hlavy od rů zných obrázků a reklam, abychom vidě li skuteč ný ž ivot. Zdvihně me pohled i od televizní obrazovky č i mobilu,

abychom vidě li na kř íž i obraz Krista trpícího za nás. Zdvihně me hlavy a otevř eme oč i i srdce, vž dyť je tu naš e nadě je a záchrana - Jež íš

Kristus. I tato slova nám hovoř í o tom, co bychom mě li dě lat v č ase př ípravy na Vánoce.

Toto je ten č as, kdy máme zdvihnout hlavu a př ipravit se na Jež íš ů v př íchod. Nemáme teď myslet jen na obavy, ztráty nebo prohry, ale

máme být plní nadě je. Zdvihně te hlavu. Blíž í se Kristus, který vás vykoupil. Blíž í se vaš e vykoupení. Toto je výzva adventu. Jak prož ijeme

př icházející Vánoce, to zálež í na č asu, který vě nujeme př ípravě na ně . Vš imneme-li si, ž e advent nás vyzývá k radosti a nadě ji, ž e svou

nadě ji máme vkládat do Krista, který se narodí, naš e Vánoce budou krásné. Aby opravdu byly je k tomu potř ebná př íprava. Př íprava duš e,

úmyslů , plánů i skutků . Nechť je tedy pro nás advent výzvou, motivací i návodem k tomu, aby se Jež íš na Vánoce narodil v srdci kaž dého

jednoho z nás.

Nikdo nezmě nil tvář nost svě ta jako toto Dítě betlémské. Př edstavte si naš e kraje bez Krista a kř esť anství, mě sta a vesnice bez chrámů a

soch, obrazárny bez maleb a hudbu bez kř esť anských zpě vů , zimu bez Vánoc. Jak chudič ký by byl náš ž ivot!

A př esto př ichází tento Bů h mezi nás nenápadně . Když př icházejí na svě t mocní páni, je plno hluku. Bů h př ichází za ticha noci, daleko od

lidských př íbytků , jak se nerodí ž ádné dítě ani naš im maminkám. Básníř ka Markéta Procházková napsala: „ Svě tlo chodí tiš e, a př ece

probouzí spící.“ Ale je zde jeden problém. Ne kaž dého mů ž e př icházející svě tlo Bož í probudit. Jeho př íchod je mož né zaspat, svobodně

odmítnout, ano i vě domě se, se zlobou vzepř ít proti ně mu! Bů h, vě č ný poutník v betlémském Dítě ti klepe na dvíř ka vš ech lidských srdcí i

srdce tvého. Pustíš ho? Př ijmeš ho? Př ivítáš ho?
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Kaž dý z lidí si mů ž e najít dů vody, proč Krista ve svém ž ivotě odmítnout. Nejsou to nikdy dů vody rozumové, ale citové: nezájem, pohodlí,

strach př ed posmě š ky druhých - ač v kostelech č lově k vidí a je povzbuzován jen k dobrému a š lechetnému! Pravdu má francouzský myslitel

Ernst Hello, když napsal: „ Jakmile mnozí lidé zpozorují, ž e je ně co ve spojení s Kristem, dají př ednost Brutovi - symbolu násilí, nebo tř em

Gráciím - symbolu smyslnosti a rozmař ilosti.“ Ano, bez Krista se zde na zemi ž ije vě tš inou pohodlně ji a bezstarostně ji. Ale ž ivot, to není jen

práce, zamě stnání, rodina, společ nost, zábava, jídlo, spánek a nakonec dů chod, ale také nemoc, stář í, smrt - a s ním vě č nost, stav a místo

posmrtné a v ně m vě č ná blaž enost nebo vě č ná bolest. Váž ení a drazí, i když to tř eba hned neuznáte, alespoň se nad tím váž ně zamyslete!

To př ijde k profesorovi nábož enství student s velkými pochybnostmi o existenci Bož í a zda je vů bec ně jaký ž ivot po smrti. Kně z se mu

snaž il vš e vysvě tlit a nakonec dodal: „ Víš , synku, Bů h je a ž ivot po smrti také. S tím vů bec nic nenadě láme. Jen to mů ž eme př ijmout, a bude

to k naš emu vě č nému dobru, nebo to odmítnout, a bude to k naš emu vě č nému neš tě stí.“ Chceme-li plně ž ít své lidství, pak se bez Krista,

betlémského Dítě te neobejdeme. Musí se např ed zrodit v nás, vírou a ž ivotem dle Bož ích př ikázání. Tak to ř íká i básník: „ Byť Kristus v

Betlémě se stokrát zrodil nám, jsme vě č ně ztraceni, když nezrodil se v nás.“ Protož e č lově k bez spojení s Bohem př estane být nakonec

č lově kem. Výsledek a potvrzení toho jsme mohli vidě t v minulém století v obou diktaturách.

Př ijmě me toto betlémské Dítě a dovolme mu, aby prozář ilo náš ž ivot skrze nás, naš e vztahy i společ nost, dobrotou a láskou. Milí č tenář i,

př eji vám vš em, dobř e využ ijte č asu adventní př ípravy a o Vánocích jistě zakusíte plody své snahy.

Lukostř elci z LK Orion mě li sice př es prázdniny tréninkové volno, urč itě ale nezaháleli. Na př elomu č ervence a srpna jsme propagovali 3D

lukostř elbu na festivalu Keltské kultury Lughnasad v Nasavrkách u Pardubic. V srpnu jsme se zúč astnili Moravského zemského poháru v

Hodoníně . Podzim jsme, kromě tréninků , zahájili také poř adatelstvím vlastního kola Moravského zemského poháru - na táborové základně

Kladky-Bě lá, kterého se zúč astnilo př es 130 stř elců z celé Moravy a Č ech. Podzim byl na lukostř elecké závody opravdu bohatý. Naš i

lukostř elci si poč ínali velmi obstojně a vybojovali i ně kolik medailí. Zavítali jsme např íklad na Templš tejn, do Rož nova pod Radhoš tě m,

Kostelce u Zlína, 2x do Podhradní Lhoty u Rajnochovic, nebo 2x do Zlína (jeden z tě chto závodů byl dvoudenní mezinárodní turnaj, kterého

se zúč astnili stř elci ze 6 evropských zemí, máme z ně j jedno zlato a jedno stř íbro! ☺ ). Úspě š ný podzim jsme završ ili soustř edě ním na 3D

parkuru Ř áholec u Zlína, kterého se zúč astnilo 34 č lenů vč etně 21 dě tí. Lukostř elbou nabitý den jsme si moc už ili a samozř ejmě i

potrénovali. Letoš ní rok zakonč íme vlastními závody Adventní trefa - o pohár starosty př ímo u nás, ve Vrchoslavicích. Tímto bychom chtě li

podě kovat obci Vrchoslavice za veš kerou podporu a také Sokolu Vrchoslavice za poskytnutí zázemí v zimních mě sících.

Lukostř elci

váš farář Tomáš Strogan
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Na následujících ř ádcích bych vás rád krátce seznámil s naš imi aktivitami v prů bě hu roku 2022.

Bě hem uplynulého roku odpracovali naš i č lenové v honitbě mnoho brigádnických hodin, vě novali se výrobě , údrž bě a péč i o krmná zař ízení

a napáječ ky. S nastupující zimou se vě nujeme pravidelnému př ikrmování zvě ř e, abychom omezili její strádání. Za poskytnuté krmení patř í

dík ZOD Agrispol Moř ice.

V jarních mě sících se naš i č lenové Milan Václavíč ek a Š tě pán Ř ezáč zúč astnili besed s dě tmi v mateř ských š kolách v Moř icích a

Vrchoslavicích. Obsahem bylo povídání o zvě ř i a př írodě .

Na konci letních prázdnin jsme uspoř ádali akci Poslední prázdninový táborák. Kromě tradič ního zvě ř inového guláš e, opékání š pekáč ků a

př ednáš ky pro dě ti, byl program zpestř en, díky naš emu č lenovi Janu Dostálovi ml., o velmi zajímavou siláckou show. Dobrou náladu a

hojnou úč ast podtrhla místní skupina Sem-Tam.

Díky naš emu př íteli Františ ku Coufalíkovi se v polovině listopadu podař ilo př ipravit pro dě ti z naš í mateř ské š koly milé setkání s

opravdovým Krakonoš em, který k nám př icestoval z Vrchlabí. V naš í chatě si pě kně popovídali o zvíř átkách, o jejich př ípravě na zimu, o

zlobivém Trautenberkovi a o kouzlech.

Dě kujeme vš em sponzorů m a obecním úř adů m ve Vrchoslavicích a Moř icích za veš kerou materiální i finanč ní podporu.

Závě rem př ejeme vš em spoluobč anů m krásné prož ití svátků vánoč ních a do nového roku pevné zdraví, mnoho š tě stí a spokojenosti.

Ing. Š tě pán Ř ezáč , místopř edseda MS
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ODPOLEDNE NA FARSKÉ ZAHRADĚ

Prázdninové úterky odstartovalo, jako první, zábavné odpoledne na farské zahradě . Hlouč ku úč astníků , kteř í odcházeli od radnice, zkrátily

cestu barevné hlavolamy. Ty zamě stnaly hlavu nejen dě tem, ale pobavily i babič ky. Po pozdravu obecních oveč ek se hlouč ek př emístil na

místo konání.

Pro malé i velké soutě ž í chtivé bylo na farské zahradě př ipraveno celkem 10 stanoviš ť . Pro nejmenš í úč astníč ky bylo př ichystáno např íklad

házení krouž ků a míč ků na cíl, nebo lovení rybič ek. Skákání v pytli nevynechaly ani babič ky. Tvoř ivé dě ti vyrábě ly z krepáku a papírových

tácků masky, které doplnily vlastními kresbami.

Nejvě tš í úč astníci si vyzkouš eli stř elbu ze skoro opravdové pistole. Odváž ní mohli absolvovat stezku odvahy do sklepení fary osvíceného

jen svíč kami.

Pozdě ji odpoledne se př idaly i dě ti, které byly na š kolkování. Bě hem odpoledne proš lo zahradou př es š edesát malých i velkých. Dě ti se

potkaly, pobě haly, zasoutě ž ily, probě hlo i společ né opékání š pekáč ků a povídání až do več era. Odpoledne na farské zahradě tak zahájilo

letní úterky se vš í parádou.

OCR BĚ H

Dě ti jsou, nejen o prázdninách, stále v pohybu. Ať už bě hají s kamarády na hř iš ti, jezdí po obci na kolech, nebo doma na zahradě lezou po

stromech, pohyb jim př ináš í radost. Radost z pohybu př ináš í i Sokolů m, kteř í pro malé i vě tš í neposedy př ipravili pohybovou aktivitu, se

kterou se bě ž ně dě ti nesetkají. Pod vedením Dády a Dana Svač inových vzniklo na Zamlýní ně kolik stanoviš ť pro OCR bě h, zjednoduš eně

pro závody na př ekáž kové dráze.

Malí závodníci se nejprve hromadně rozcvič ili. Pak následovaly jednotlivé samostatné starty. Disciplín, které museli malí závodníci zdolat,

bylo neuvě ř itelné množ ství. Posuď te sami: ruč kovat př es kruhy, př ebě hnout lávky z pneumatik, vylézt na zavě š ený ž ebř ík, př elézt pavouč í

síť , př ekonat pohyblivé př ekáž ky. Také skákat v pytli, př elézt zavě š ené pneumatiky, skákat po dř evě ných kostkách, sklouznout z kopce na

"skluzavce", př itáhnout pneumatiku, př ekonat vodní "př íkop" pod sítí, př ebě hnout pohyblivou kladinu nebo se udrž et na lanové dráze. A to

zdaleka nebylo vyjmenováno vš e - byla to zkrátka vynikající ukázka vš estranného pohybového rozvoje dě tí.

Na závě r probě hlo to, bez č eho by byl jakýkoliv závod zbyteč ný. Př ece vyhláš ení vítě zů ! První tř i malé závodnice i první tř i malí závodníci

si vychutnali pocit vítě zství na stupních vítě zů a dostali cenné medaile. Vš echny ostatní dě ti, které se OCR bě hu zúč astnily a podaly také

vysilující sportovní výkon, byly oceně ny medailemi a drobnými dárky.

Díky Sokolů m a vš em dobrovolníků m za obrovské nasazení př i př ípravě i samotných závodech.

Redakce

Jana Andrýsková
VÝPRAVA ZA TELÁTKY

Obč as plány nevyjdou tak, jak si př ejeme. Stejné to bylo i v př ípadě výpravy za telátky, o jejímž př esunu rozhodl vytrvalý déš ť . Vš ichni

tě š ící se zájemci o výpravu museli poč kat o týden déle, ale jak se ř íká, kdo si poč ká, ten se doč ká! Pro tuto akci to platilo dvojnásob, jelikož

se dne na farmě zúč astnilo neuvě ř itelných více jak 120 úč astníků !

Výprava tradič ně započ ala př ed obecním úř adem. Oveč ky si už ily náš zpě v a malý taneč ek. Probě hlo také první společ né focení. Po

př íchodu na farmu byli úč astníci zváž eni. Na farmu dorazilo celých 45 metráků úč astníků ! Následovala první obhlídka kravič ek. Po

obč erstvení nám náš prů vodce, "strejda Roman" (Roman Palát), nepř edvídatelně př edvedl kouzlo zmizení. Naš tě stí se následně objevil a

vš ichni jsme mohli pokrač ovat za obhlídkou telátek, pohladit je a vyfotit se s nimi. Proš li jsme i dalš í č ásti farmy, vidě li jalovice a krávy

dojnice. Strejda Roman neváhal vzít kytaru do ruky a hudební vlož kou doprovodil výrobu mléč ných koktejlů . Ty, z 16 litrů mléka, 6 kg

borů vek a 8 vanič ek malin, vlastnoruč ně př ipravila úč astníků m Adéla Palíš ková.

Odpoledne bylo doplně no i vě domostním kvízem s následným losováním výherců . Místo losovacího osudí skvě le poslouž ila holínka. Malí

veterinář i soutě ž ili v druž stvech. Na závě r dostaly vš echny dě ti drobný dáreč ek. Díky sluneč nému poč así, pě knému programu a rekordnímu

množ ství návš tě vníků se výprava za telátky povedla na jednič ku.

Dě kujeme Ivanovi Balejovi za dodávku ovoce a ZOD Agrispol za skvě lou, již 19 let trvající, spolupráci. Jana Andrýsková
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SPORTOVNÍ ODPOLEDNE V SOKOLOVNĚ

Dalš í letní úterní odpoledne plné radosti z pohybu. Tak by se dalo pojmenovat dalš í úterý s programem pro dě ti, tentokrát pod vedením

Broni Ž áč kové. Jste zvě daví, jaké úkoly č ekaly na malé rozpustilce? Na své si př iš ly vš echny dě ti, které se do sokolovny dostavily.

Nejvě tš í zábavou bylo shazování plechovek tenisáky. Taky to dě lalo nejvě tš í rámus! Nejvě tš ím adrenalinem bylo houpaní se na kruzích

jako na houpač ce. Házet míč ky do bazénku nebo se Š áš ovi strefit do pusy byla hezká aktivita pro malič ké. Př ipravená trampolína bavila

snad úplně vš echny. Zkouš kou odvahy proš li vš ichni, kteř í se odváž ili př ejít po š ikmé lavici zavě š ené na kruzích. Kdo š el ten den kolem

sokolovny, musel slyš et nadš ené výskání dě tí, což je vž dy znakem dobré zábavy. Medaile se sokolem, diplom za úč ast a drobné dáreč ky

potě š ily a zakonč ily povedené letní odpoledne. Dě kujeme Broni Ž áč kové a jejím pomocnicím, paní Balákové a paní Cäsarové.

Vrchoslavice ve stř edově ku

Dvě rány jako z dě la. Vlastně ne jako, ale skuteč ně z dě la, jste mohli slyš et v úterý 23.8. Nebylo tř eba se vš ak bát. To skupina historického

š ermu Aqua Fortis př ipravila zábavné odpoledne na farské zahradě . Úč astníků bylo dostatek, stanoviš ť s rů znými aktivitami (stř elba kuš í,

házení na cíl, dř evě ní koníci, hrad s draky, pohyblivé terč e...) se stř edově kou tématikou také. Na závě r probě hl výcvik malých rekrutů .

Bitva, která následovala, se obeš la bez zraně ní zbrojnoš ů , kteř í obdrž eli sladkou odmě nu. Dě kujeme SHŠ Aqua Fortis za zajímavou náplň

dalš ího letního úterního odpoledne.

HASIČ SKÉ ÚTERÝ

Umíte smotat hasič skou hadici? Pokud ne, propásli jste př ílež itost vyzkouš et si to ve skvě lé společ nosti posledního letního úterku,

tentokrát pod taktovkou hasič ů . SDH pro dě ti př ipravil pě t zábavných stanoviš ť . Dě ti dostaly lísteč ek s ohýnky, které splně ním vš ech

soutě ž í "uhasily" a mohly si př evzít sladkou odmě nu. Zájemci si mohli proš mejdit hasič ské auto a prohlédnout hasič skou výzbroj a

výstroj. Poč etnému publiku hasič i př edvedli ukázku jak uhasit hoř ící olej. V prů bě hu akce si na Zamlýní mohl kaž dý milovník uzeniny

upéct, nad ohně m, vlastní š pekáč ek. Úč ast byla skvě lá, nálada byla skvě lá a o nejvě tš í zábavu se postarala opě t pě na na závě r, ve které se

dě ti ř ádně vyř ádily. Dě kujeme SDH za skvě le zorganizovanou akci.
Jana Andrýsková
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Letoš ního prázdninového š kolkování se zúč astnilo 17 dě tí.

V prvním týdnu, od 11.7. do 15.7.2022, se dě ti setkaly s malým

mimozemš ť anem Astrou, který na naš í planetě ztroskotal.

Potř eboval jejich pomoc k tomu, aby se mohl vrátit domů .

Vrchoslavské dě ti se, bě hem celého týdne, pokouš ely opravit

Astrovu raketu, což se jim nakonec povedlo. Na oplátku jim, za

jejich pomoc, mimozemský kamarád prozradil ně co málo o

tajemném vesmíru. V prů bě hu týdne výborně vař ila Daniela. Jejich

dobrot se dě ti nemohly nabaž it.

V druhé pů lce š kolkování, v týdnu od 18.7. do 22.7.2022, dě ti

poznávaly moř ský a podmoř ský svě t. Kaž dý den je č ekala spousta

her a zábavy s touto tématikou. Š kolkování bylo ukonč eno

společ nou procházkou, bě hem které dě ti po obci rozmístily

malované kamínky.

Valdš tejnská zahrada, jednací prostory Senátu PČ R, Václavské a Staromě stské námě stí, to byly vytyč ené cíle dva roky odkládaného výletu

do Prahy. Hasič ským autem s doprovodným vozidlem vyrazila 8. zář í 2022 dvacítka výletníků do Olomouce. Odtud pokrač ovali vlakem

do Prahy.

Mírný deš tík ve 14 tisíc m2 rozlehlé Valdš tejnské zahradě , kam jsme se z nádraž í př esunuli metrem, netrval dlouho. Př ed recepcí nás už

oč ekávala senátorka naš eho volebního obvodu Jitka Chalánková, která s námi absolvovala komentovanou prohlídku jak reprezentač ních

prostor, schodiš tě s galerií př edsedů Senátu, tak jednacího sálu. Naš i delegaci pozdravil i př edseda Senátu Miloš Vystrč il. Na dotaz, zda je

naš e senátorka aktivní, pohotově odpově dě l: „ Máte jednu z nejaktivně jš ích senátorek a diskutujících politič ek, co v tě chto prostorách

pů sobí. Př esně vystihuje výrok Za vš ím hledej ž enu.“

Závě r výletu patř il Václavskému a Staromě stskému námě stí, kde se ve tř i hodiny odpoledne poš tě stilo shlédnout odbíjení Praž ského orloje

na Staromě stské radnici.

Cesta vlakem do Olomouce byla, i př es celodenní únavu, plná veselí a dobré nálady. „ Splnil se mi koneč ně mů j celož ivotní sen, projet se

praž ským metrem,“ pochvalovala si cestou domů svů j záž itek Marie Ř ezáč ová.

Redakce

Letos jsem si vzal za úkol sestavit tým, který by reprezentoval

Vrchoslavice na letní mikroregionální akci. Osvě dč ení č lenové

Mara a Monč a do toho š li hned, Klárka a Anič ka se taky, rády a bez

váhání, př idaly. A tak naš e pě tice zastupovala, poslední

prázdninovou sobotu, Vrchoslavice na akci Mikroregion se baví.

Letoš ním mottem byl cirkus.

Dř evnovš tí organizátoř i nechali jako první závodit starosty a po

nich jsme soutě ž ili my. Obč as to vypadalo jednoduš e, ale nervy

udě laly své.

Minulý rok v Hruš ce jsme si dali za cíl, nebýt poslední. Ten jsme

splnili, byli jsme druzí od konce. Letoš ní cíl byl ambiciózně jš í.

Chtě li jsme být v polovině výsledkové listiny. Nakonec jsme se,

z celkového poč tu sedmnáct obcí, umístili na pátém místě .

Vlastimil Palíš ek

Adéla Palíš ková, místostarostka obce
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I letos se cyklisté se zastavovali u sokolovny

Deset š trycel chleba, sto dvacet rohlíků , pě t kilo oš kvarků na pomazánku,

dvě velké Nutely ale hlavně š est usmě vavých poř adatelů . Tak vypadalo

vrchoslavské zázemí letoš ního roč níku Na bicyklech Ně mč ickem. Zastávkou

pro obč erstvení, odpoč inek, ale hlavně pro získání č erveného razítka, bylo

už potř etí prostranství př ed sokolovnou.

První trio cyklistů z Kojetína dorazilo na stanoviš tě už o pů l deváté. Č tvrtý

v poř adí př ijel organizač ní tým povzbudit starosta obce Duš an Svozílek.

Krátce po poledni př ivítali organizátoř i v č ervených trič kách pě tistého

cyklistu. Celkem naš í obcí, od rána do 14.45 hod, projelo 726 cyklistů .

Vě tš ina z nich míř ila do cílové obce Pavlovice u Kojetína, kde byl letos

dojezd. V minulém roce byla akce z dů vodu opatř ení proti š íř ení

onemocně ní covid19 bez dojezdové obce, př edminulý rok se nekonala

vů bec.
Díky patř í Majce Svozílkové, Majce Horákové, Radce Zapletalové, Dáš e a Tomáš i Casarovým za vytvoř ení skvě lého zázemí pro projíž dě -

jící cyklisty a Evce Vaculíkové za výrobu famózní š kvarkové pomazánky.
Adéla Palíš ková, místostarostka obce

Hodový víkend byl, od pátku až do nedě le, naplně ný spolkovými

aktivitami, pohodou a dobrou náladou. Musím opě t konstatovat, ž e

titul obec př átelská rodině jsme urč itě nedostali náhodou. Je to ale

hlavně díky č lenů m vš ech naš ich spolků , nadš enců m a obě tavců m.

Díky tě m, kteř í vě novali svů j č as, energii a nápady pro pobavení

ostatních. Od hodové zábavy v sokolovně , př es guláš e na návsi,

odpoledne na farské zahradě , vč etně výstavek, posezení v

hospů dce, ž ehnání úrody v kostele až po nedě lní fotbalové

odpoledne na obou hř iš tích. Dě kuji vš em č lenů m spolků , kteř í

př ilož ili ruku k dílu a pomohli ke vzniku letoš ních Vrchoslavských

hodů . Dě kuji i jejich rodinám, ž e tolerují, a č asto i podporují, toto

jejich nasazení pro obec. Platí, ž e ve Vrchoslavicích vš echno

máme, pokud si to sami udě láme! Ješ tě jednou díky a vě ř ím, ž e

př íš tí rok si to opě t společ ně zopakujeme.

Duš an Svozílek, starosta

Více než pě tistovka lidí byla zvě davá na dalš í roč ník oblíbeného Straš idlení ve Vrchoslavicích. Kdo dorazil, toho na č tyř kilometrové a

kratš í, dvoukilometrové trase okolo obce, č ekalo padesát dva straš idel. Atmosféru dokreslovala hororová hudba z amplionů obecního

rozhlasu.

I letos byl opě t start i cíl na Zamlýní. Př i č ekání na vstup na trať se návš tě vníci mohli zabavit př ímo v areálu. Dě ti mě ly mož nost si projít

samoobsluž nou bojovou stezku, dát si teplé nápoje, opéct š pekáč ek, využ ít hrací prvky nebo si prohlédnout fotky z př edchozích roč níků

Straš idlení.
Startem proš lo 530 úč astníků . Kromě SVČ Orion

Ně mč ice nad Hanou, jeho dobrých duš í a obce

Vrchoslavice se na akci podílel TJ Sokol

Vrchoslavice, SDH Vrchoslavice a v neposlední

ř adě také bezpoč et dobrovolníků z ř ad naš ich

obč anů .

Kontrolními dotazy na startu bylo mož né zjistit,

ž e zvě st o naš í akci př ilákala straš idel chtivé

nadš ence z Vyš kova, Brna nebo Moravské

Tř ebové.

Tak nezapomeň te, př íš tí rok opě t koncem ř íjna.

Adéla Palíš ková, místostarostka obce
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Soubě ž ně se akcí starš idlené se ve Vrchoslavicích hlasovalo o nejlepš í podzimní

výzdobu obydlí. Do soutě ž e se letos př ihlásilo devatenáct rodin a nesoutě ž ně i naš e

š kola.

S celkového poč tu 480 odevzdaných hlasů se s poč tem 54 hlasů na prvním místě

umístili Svač inovi z Dlouhé Vsi. Vš ichni ostatní se umístili na místě druhém a

pokud si dě ti poč kaly na vyhláš ení, získaly za odmě nu straš idelný mufin z dílny

Moniky Obdrž álkové.

Letoš ní nápaditost rodin byla opě t obdivuhodná. Od scenérie vodníka s rybníkem

plným ryb, ž ab a dokonalých váž ek, př ed les Dýň ovec s loupež níkem Dýň cajsem,

k idylce myš í rodinky nebo tř eba ozdobné dýně ala kamínkování. Uvidíme, jak

podzimní úrodu maminky, tatínkové a jejich ratolesti př etvoř í do výzdoby př íš tí

rok.

Obec dě kuje nejen tě m, kteř í se př ihlásili do soutě ž e, ale i vš em, kteř í si svoje

obydlí podzimně ladí i mimo soutě ž . Projíž dě jící a návš tě vníci obce v ř íjnu neš etř í

pochvalami na adresu naš ich obč anů , což je ten nejlepš í lakmusový papírek.

Adéla Palíš ková

O nejvě tš ím tajemství, o smyslu ž ivota, nesmrtelnosti ale taky symbolech smrti,

formách rozlouč ení se se zesnulými a mož nostmi uctě ní jejich památky, si př ed

duš ič kami s dě tmi ze základní š koly povídala místostarostka Adéla Palíš ková. Na

závě r prezentace dostaly dě ti úkol, navš tívit místní hř bitov a zapálit svíč ky na

hrobech, které vypadají opuš tě ně , př eč íst si na náhrobcích, č í ostatky v hrobu

spoč ívají a podívat se jak lidé vyjadř ují úctu se svým př edků m.

Redakce

Na státní svátek 17. listopadu obec uspoř ádala v sokolovně Podveč erní setkání.

Krátce jsme si př ipomně li památný den, obč ané byli seznámeni s plány na

následující období, mě li mož nost zeptat se co je zajímá, prohlédnout si nové

fotoknihy, bannery ale taky shlédnout film Hody 2022. Jeho autorem jen teprve

osmi letý Jakub Zimen, který k filmu vytvoř il scénář , sám film natoč il i sestř íhal.

Následovaly dalš í filmy z obecního archivu a své premiéry v digitální podobě se

doč kal film z roku 1966, se záznamem oslav 45. výroč í založ ení Sokola ve

Vrchoslavicích. U č aje nebo kávy byla fajn beseda a k zakousnutí kř íž aly z

obecních jablek. Ty už druhým rokem v sychravých podzimních dnech suš í Fana

Fidra a paní Vránovou.

První Swap neboli vzájemnou výmě nu uspoř ádaly v nedě li 13. listopadu Míš a a

Jarka Barnetovy. Obleč ení, boty, hrač ky, domací potř eby, autosedač ky,

koč árky… vš e co se dá smě nit, nebo darovat se shromáž dilo s př ísálí sokolovny a

milovníci starš ích vě cí tam naš li ráj.

Adéla Palíš ková

Redakce
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Svítí! Za zpě vu dě tí ze naš í š koly, s pož ehnáním pana farář e a za dohledu svaté rodiny jsme první adventní nedě li rozsvítili stromeč ek př ed

sokolovnou. Opě t byly k prodeji vánoč ní hvě zdy Š ance. Z prodaných hvě zd a dobrovolných př íspě vků př edala Eva Zmeš kalové ř editelce

obecně prospě š né společ nosti Š ance Olomouc, pomáhající onkologicky nemocným dě tem, Hertě Mihálové 2.500 Kč .

Dalš í symbol zač ínajícího adventu mohli obč ané obdivovat u sokolovny, kde je vystaven dř evě ný betlém z dílny Radka Chorého

(z Koválovic Osíč an). Zář ící hvě zdič ky vyrobily dě ti ze ZŠ Vrchoslavice s druž inář kou Ivou Balákovou.

K háč kovanému betlému u Vránů , betlému v kaplič ce v Dlouhé Vsi, papírovému betlému v bývalém obchodě a k vyř ezávanému betlému v

kostele tak př ibyl dalš í. Na Š tedrý več er se v jeslič kách objeví poslední figurka. Nezapomeň te se př i vánoč ních procházkách u betlémů

zastavit pozdravit svatou rodinu.

Redakce

Pě t desítek dě tí se v pátek 2. prosince v sokolovně doč kalo Mikuláš e s Andě lkou a hodným č ertem. Nechybě la jim nejen kniha hř íchů , ale

taky balíč ky se sladkostmi i vitamíny.
Redakce

Ani letos nenechali mladí hasič i rodič e na holič kách a pro zájemce uspoř ádali návš tě vu Mikuláš e, andě la a č ertů v domácnostech. Malou

zahř ívací zastávku si mladí hasič i v krásných kostýmech udě lali i na radnici.
Redakce
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Historie motorestu

Nelze si nevš imnout, ž e se v budově motorestu "ně co dě je". Kdo zajásal, ž e by mohlo dojít k obnovení dř íve vyhláš eného pohostinství, ten

nebude zcela uspokojen. Pokrmy se vš ak př ipravovat budou. Souč asný majitel, pan Buchtel, společ nost BUBI GASTRO, s.r.o., zde

př ipravuje prostory pro výrobnu studené kuchyně .

Dř íve narození si ale urč itě pamatují, ž e se v budově motorestu událo mnoho změ n i dř íve. Pojď te se mnou nahlédnout do historie. Jak to s

budovou motorestu vlastně bylo?

Historie započ ala v ř íjnu 1979 zahájením výstavby víceúč elové budovy prodejny potravin a pohostinství pro Jednotu Prostě jov. Z kroniky

lze vyč íst, ž e ,,budovu stavě l ve své rež ii Místní národní výbor. Stavby v akci 'Z' se zúč astnily vš echny slož ky Národní fronty a plnily své

závazky, což č inilo v celku 13 110 brigádnických hodin. Významnou úlohu sehrály i závazky ně kterých slož ek Národní fronty (SSM, Č Č K,

Svaz ž en, Č ZS, pož árníci, Myslivecká společ nost, Sokol - odd. kopané)."

Budova byla slavnostně př edána k už ívání v kvě tnu 1982. Jednalo se tehdy o "Prodejnu smíš eného zbož í i masa a závod veř ejného

stravování". Výstavba stála 3,5 milionu korun.

Př i otevř ení objektu tvoř il stravovnu č tyř č lenný kolektiv a vedoucí paní Miluš e Mihalová z Ně mč ic n. H. Denně bylo př ipravováno 150-200

obě dů , zejména pro JZD Ně mč ice nad Hanou. Místní obč ané odebírali denně cca 25 obě dů . Vhodným umístě ním na trase

Brno-Vyš kov-Př erov se toto pohostinství stalo oblíbeným i u motoristů .

V samoobsluze byly zamě stnány 3 prodavač ky a vedoucí, pan Jaroslav Př ikryl z Nezamyslic. Prodavač ky byly vš echny z Vrchoslavic - Jana

Malinová, Ž ofie Vaculíková a Zdena Jahodová.

Pro zajímavost místní maloobchodní ceny z roku 1982:

1 kg chleba 2,10 Kč s, 1 kg másla 40 Kč s, 1 kg hladká mouka 3,20 Kč s, 1 kg cukr krystal 7,30 Kč s, 1 l mléka polotuč ného 2 Kč s

1 l stolního oleje 16,80 Kč s, 1 l piva 10 st 3,40 Kč s, 1 l rumu 100 Kč s, 1 kg vepř ové kýty 60 Kč s, 1 kg hově zí 45 Kč s,

1 kg č es. salámu 30 Kč s, 1 kg slaniny 19 Kč s

Prodejna masa byla v provozu asi rok, pak byla na ně kolik let uzavř ena.
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Následující roky motorestu kronikář hodnotí jako dobré a bez závad. Kuchyně byla oblíbena kvalitou jídel. Výtkou byla menš í kapacita

zař ízení - př i svatbách, rodinných oslavách č i pohř bech. Rovně ž parkoviš tě př ed budovou se tehdy jevilo jako nedostač ující, zvláš tě př i

vytíž ení v poledne.

V roce 1986 je popsán dlouhodobý problém se zásobováním prodejny potravinami. Sortiment byl zúž en na mléko, chléb, rohlíky a máslo.

Nebyl dostatek zbož í pro ž eny dojíž dě jící po ranních smě nách, neboť tyto potraviny byly vyprodány již ráno. Prodejna ztrácela kupující,

mě la menš í obrat, prodavač ky menš í platy a narů stala nespokojenost na obou stranách.

V roce 1988 dlouhodobě uzavř enou prodejnu masa vystř ídala paní Michaela Dostálová z Hygie, která dva dny v týdnu provozovala

kadeř nické služ by, a to až do roku 1990. Prostory byly opě t opuš tě né až do roku 1994, kdy zde, ovš em jen pů l roku, fungovala prodejna

potř eb pro zahrádkář e.

Z kroniky a z dostupných online informací sestavila Jana Andrýsková

V roce 1991 si od Jednoty pronajal provozovnu pohostinství její tehdejš í vedoucí pan Arnoš t Hrachovina a nazval ji Hostinec u

Hracha. Hostinec byl v prostorách pouze rok. Situace s pohostinstvím pak byla ně kolik následujících let nestálá - vystř ídalo se ně kolik

nájemců , kteř í motorest už ívali a pak zase zavř eli. V samoobsluze byla situace podobná. Kronika zmiň uje ně kolik zavř ení a

znovuotevř ení, např íklad v roce 1994 byla prodejna uzavř ena od kvě tna do ř íjna a Vrchoslavice byly bez obchodu s potravinami.

Celý objekt v roce 1993 koupili Miroslav Navrátil a Jaroslav Š írek, kteř í zde provozovali firmu SUN MORAVOSTAV, s.r.o., se

zastoupením Multicar náhradních dílů pro Moravu.

Potraviny byly v objektu do zač átku roku 1996.

V roce 2012 objekt koupil pan Tomáš Zmeš kal. Budova dostala novou stř echu a probě hla rozsáhlá rekonstrukce podlah, př íč ek a rozvodů .

Byla zde umístě na výroba zdravotnických prostř edků , fa LIFE-LINE plus, s.r.o.

V roce 2013 pronajal pan Zmeš kal prostory "moť áku" za symbolickou 1 korunu TJ Sokol Vrchoslavice, jako sokolský sportklub. Ř ada

obč anů si mož ná vzpomene na poř ádané akce jako Retropárty, nebo rů zná promítání filmů a fotografií. Prostory byly už ívány k setkávání

a pobavení se s př áteli. Po dalš í změ ně provozovali motorest manž elé Baš kovi. Naposledy v motorestu rozlož il své vař eč ky a v kuchyni

kraloval pan Josef Holásek.

Motorest už delš í dobu č eká na své dalš í využ ití . Č ekáme tedy s ním a tě š íme se, až budova zase "ož ije".



Tomáš Svoboda je rodák a obč an Vrchoslavic, ř idič z povolání a jezdec rallye. V pracovním ž ivotě tráví č as za volantem kamionu, ve

volném č ase sedí, pro změ nu, ve svém závodním speciálu.

Jak jste se k rallye dostal?

Mů j táta zač al závodit, když jsem se narodil. Ve š kolce jsem nechápal, ž e tatínci ostatních dě tí také nezávodí. Myslel jsem si, ž e vš ichni

mají doma závodní auto. Když jsem mě l asi rok, už jsem byl na prvních závodech jako divák. Takž e jsem rallye vlastně odkojený.

Jak dlouho jezdíte?

Ř ídit jsem se nauč il už ve 12 letech, s tátou na polň ač kách. Mám historku, kdy mě v tomto vě ku máma nechala ř ídit naš eho ž igulíka,

když jsme jeli k babič ce. Zrovna nás zastavili policajti, máma sedě la vedle mě . Ř ekla jim, ž e se jí udě lalo zle, tak mi př edala ř ízení,

abychom dojeli. No a když jí chtě li policajti volat sanitku, tak ř ekla, „ mně už tak š patně není, tak já to dojedu“ (smích). Tenkrát byla jiná

doba. Dostali jsme tř i stovky pokutu.

S jakým vozem závodíte?

Mů j táta se závodě ním skonč il v 90. letech. Tehdy se jeho auto a vš echno kolem toho prodalo. Dostal jsem „ modrou“ , tak jsem si koupil

modrého Fiata 131 Racing. Za 8 tisíc. Už př es 20 let na ně m pracuju a zdokonaluju ho. Jak já ř íkám, je to mů j nejlepš í kámoš .

Jak moc je tě ž ké se do svě ta závodě ní dostat?

Odjezdil jsem si pár slalomů , ně jaké „ srandamač e“ . Postupně jsme zač ali jezdit volný pohár, Š ímasprint, kde jsem si zvolil kategorii

rallye. Jezdil jsem tam skoro 8 let, vybojovali jsme Mistra republiky. Vlastně vš echno, co tam š lo, jsme vyhráli.

Pak jsem zač al jezdit vě tš í závody. Jel jsem i Barum rallye, což je Mistrovství Evropy, kde jsem se tenkrát umístil na 8. místě . To pro mě

byl obrovský úspě ch. Byl jsem z toho vytř epaný ješ tě dalš ích 14 dní (smích). To je ta nejvyš š í liga, ten nejvě tš í závod v republice.

Pak jsem jezdil jako př edjezdec, otevíral jsem trať na velkých závodech, dě lal jsem show pro lidi, smyky atd. No a pak jsem se rozhodl,

ž e budu jezdit Č eskomoravský pohár.

Jak probíhá př íprava na závod?

Musíme se na závod zavč as př ihlásit, samozř ejmě nachystat auto. I když je závod až v sobotu, my tam jedeme už ve stř edu. Vyř ídíme na

místě potř ebné papíry, dostaneme startovní č íslo. Tě ch rychlostních zkouš ek je straš ně moc. Musíme trénovat stejně , jako když jedeme

ostrý závod. Dostaneme itinerář na jednotlivé rychlostní zkouš ky. Ten musíme dodrž ovat, jinak máme trestné body. V pátek jsou

technické př ejímky vozidla. To zjistíme jestli nás vů bec technič tí komisař i pustí k závodu.

Trénink rychlostní zkouš ky probíhá tak, ž e já spolujezdci na trase diktuju, co on mi pak bude diktovat př i tom závodě . A on pak naviguje

– „ levá 3, váž e pravá 1 př es horizont, bacha š tě rk, levá 1 ř ež , pravá 2 č istě , 200 brzda brzda, retardér zprava,… “

Setkal jste se na závodní trati s nehodou?

Lidi, co mě znají, ř íkají „ Tomáš moc nebouř e“ . Jsem rád, ž e to je pravda. Asi v 2006 nebo v 2007 jsme jezdili volné poháry, kde jsem

vyhrál Mistra republiky. Tam jsem potř eboval dohnat ztrátu po opravě závady. A když jsem si ř ekl „ to nejhorš í máme za sebou, teď to

tady proletím“ , př ijel jsem na kř iž ovatku moc rychle. Trefil jsem svodidlo tak, ž e jsem ulomil kolo, š li jsme dlouhým smykem a trefili

jsme sloup. Př ímo mezi svě tla. Byl jsem v š oku, ve vteř ině jsem nevidě l skrz zmáč klou kapotu ven. Naš tě stí jsme mě li oba jen ně kolik

modř in. Tenkrát jsme to auto hodně rozbili.
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Jaké závody jste letos jezdil?

Jezdím 2-3 závody z Č eskomoravského poháru. Je to o č asu, a hlavně o peně zích, v tom je to nároč né. Jezdím Rallye Kromě ř íž a pak rů zně ,

co se naskytne.

Mít sponzora je asi nutnost, ž e?

Vš echny auta, co na závodech vidíte, jsou polepený sponzorama. A kaž dá ta nálepka na ten závod finanč ně př ispívá. Dneska je to o

médiích, o reklamě , o sponzorech. Z kaž dého závodu je spousta fotek, videí. A ty polepený auta tě m sponzorů m zase př ináš í peníze. Je to

takový kolobě h. Za výhru finanč ní odmě na není.

Jaký z Vaš ich úspě chů považ ujete za nejvě tš í a pro Vás nejcenně jš í?

Výher bylo ně kolik, vš echny jsou cenný a vš echny jsou vybojovaný. Cením si úplně vš eho. Nedávno jsme v Rentor Rally Cup v Kopř ivnici

v polygonu Tatra vyhráli 1. místo. Př edtím v Rallye Kromě ř íž jsme byli č tvrtí.

Kdo dě lá servis auta?

To si dě lám sám, za ty roky vím, co je na tom autě š patně . Je to sériová verze z roku 1976, př edě lal jsem ho na závodní. V republice jsme

asi dva s tímto autem. Vyrobilo se jich jen 600 ks. Náhradní díly jsou v Itálii, drahé, ně kdy musíme hledat alternativy.

Máte stálého spolujezdce?

Perlič kou je, ž e teď jezdím se spolujezdcem mého táty, Liborem Kohnem, který s ním zač ínal v 85 roce. Tehdy spolu, o rok pozdě ji,

absolutně vyhráli Rallye Vamberk, což nikdo nechápal, protož e se to jelo v tankodromu. Táta jezdil ž igulíkem a kaž dý mu ř íkal, ž e nemá

š anci. A vyhráli. Je to 37 let co Libor usedl po boku mého táty, letos zač al jezdit se mnou a dojeli jsme č tvrtí na Rallye Kromě ř íž . A př itom

to mezitím nedě lal, zas až teď se mnou. Celkem jsem mě l asi 4 spolujezdce.

rozhovor vedla Jana Andrýsková

Jaký máte sen, co se týká motosportu?

Nemám vylož eně sen vyzkouš et ně jaký závod, ta atmosféra je skvě lá vž dycky. Celou dobu jezdím ve svém autě , tak bych si chtě l ně kdy

vyzkouš et rychlejš í auto. Ně jakou č tyř kolku, tř eba Subaru, co má 300 koní a náhon na vš echny 4 kola.

Napadá Vás ně jaká zajímavost ze svě ta rallye?

Svě t rallye je tvrdý sport. Nebezpeč ný. Nároč ný pro posádky i pro servis. Vš echno je tam na minuty. Zajímavostí je, ž e spolujezdec má

kartu, na kterou se píš ou č asy a ty musíme př esně dodrž ovat. Jinak je penalizace. Př ijedeme na start, ale př ed náma jsou tř eba dalš í auta,

která už taky č ekají na svů j č as. Vyjíž dí se po minutě . Spolujezdec musí vybě hnout z auta, bě ž í ke stánku kde je č asomíra, stojí tam a č eká

na ten př esný č as, uvedený na kartě , kdy máme jet. Podá jim kartu, kde nám zapíš ou, ž e jsme př esně . A pak např . dalš í hodinu č ekáme na

start, protož e je tř eba zpož dě ní. Ale v kartě to musíme mít př esně . V Kromě ř íž i jsme dostali 10 vteř in penalizaci skrz zpož dě ní př i servisu.

Stalo se nám, ž e nám ta karta zapadla za sedač ku a my jsme ji nemohli najít. Ztráta karty je vylouč ení ze závodu. Nakonec jsme ji naš li a

vytáhli, dojeli jsme na tu č asovou kontrolu na minutu př esně , ale byly to nervy.

Co na závodě ní milujete?

Miluju ten sport, miluju tu jízdu v tom závoď áku. I tu vteř inu, když zahlídnu, jak lidi fandí u tratě . Potě š í mě , když ně kdo za náma př ijde do

servisní zóny. Letos na Rallye Kromě ř íž ke mně př ijel na kole takový starý pán. „ Vy jste ten pan Svoboda? Loni jsem vás tady fotil a vezu

vám fotky.“ Dal mi 10 fotek, s tím, ž e mě obdivuje a znal i mého tátu. Tak to č lově ka fakt potě š í.
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Historie š kolkování

Mož ná si ř íkáte, o č em tento č lánek mů ž e být? Ž e š kolkování je obecní akcí pouze posledních pár let. No, máte pravdu jen č ásteč ně .

Aktuálně , obec Vrchoslavice, už tř etím rokem, poř ádá Š kolkování. Vzniklo to jako reakce na potř ebu pracujících rodič ů , mít prostor, kam

bě hem letních prázdnin umístit své př edš kolní, ale i mladš í š kolní dě ti. Není to ani š kolka, ani př ímě stský tábor, je to prostě vrchoslavské

Š kolkování. Bezpeč ný prostor pro dě ti, které smysluplně a kreativně prož ijí den pod vedením š ikovných studentek. Ně co se dozví a nauč í.

Š kolkování vš ak není novinkou jen posledních let. Kronika nám prozradila, ž e jeho obdobu organizovala obec již v roce 1947.

Ž ň ové a země dě lské útulky

Od 1.5.1947 do 31.8.1947 byl Národním výborem ve Vrchoslavicích zorganizován první ž ň ový útulek pro dě ti matek zamě stnaných v

země dě lství. Vedla jej Lydie Vaculíková z Dlouhé Vsi a byl umístě n na radnici. Využ ívalo jej 16 dě tí. V roce 1949 byl útulek př emístě n do

junácké chaty, na konci obce smě rem k Moř icím na levém bř ehu Pavlů vky, kde byl až do konce roku 1952. V tě chto letech už ívalo útulek

22-32 dě tí.

V roce 1953 se upravila provozní doba, a to od zač átku dubna až do konce ř íjna, a změ nil se název na Země dě lský útulek. Výrazná změ na

probě hla 1.9.1958, kdy byla v junácké chatě , od tohoto data, zř ízena Mateř ská š kola. Ta byla následně př esunuta na radnici a pozdě ji do

př edsálí sokolovny. Provoz byl již celoroč ní, s př eruš ením na dobu 4 týdenní dovolené. Dě tí bylo 35.

Nyně jš í budova mateř ské š koly byla slavnostně otevř ena 17. srpna 1975, za př ítomnosti 225 osob. Je na ní umístě na pamě tní deska, jejímž

tvů rcem je Josef Jaš ek, kameník. Na desce je uvedeno, ž e v rámci 30. výroč í osvobození naš í vlasti byla př edána tato budova nejmenš ím

obč anů m jako ten nejlepš í dar.

Jana Andrýsková

- V sobotu 11. 6. se v kostele sv. Michaela rozezně ly zvony a do svazku manž elského vstoupil Antonín Bartoš ík a Aneta Petrž elová

- Ve stř edu 27. 7. si své ano ř ekli snoubenci Pavel Zábojník a Ivana Kozáková. Svatební obř ad se uskuteč nil na jejich zahradě v Dlouhé Vsi

a oddávajícím byl starosta Duš an Svozílek

- Mož nost nechat si doruč it zásilku do místního Z-BOXU u sokolovny je skvě lá. Jenž e jeho oblíbenost mezi obč any stoupá a jde tak ruku v

ruce s jeho vytíž eností. Abychom pohodlně mohli využ ívat tuto služ bu dál, dohodla obec se Zásilkovnou navýš ení kapacity Z-BOXU.

- Kácení stromů je vž dy nepopulární zálež itost. Na smrk u kaplič ky v Dlouhé Vsi jsme byli vš ichni zvyklí, dlouho nám dě lal společ nost, ale

jeho č as se naplnil. Z dů vodu jeho š patné kondice byl v prosinci pokácen.

- V budově ZŠ v I. patř e byla v prosinci na sociálním zař ízení zabudována nová umyvadla

- Mezi svátky budou úř ední hodiny obecního úř adu ve stř edu 8 - 16 hod

- Poplatek za odpady na rok 2023 je 700 Kč /obč an/rok
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Psi jsou skoro pro kaž dého z nás zdrojem š tě stí. Díky nim máme ž ivot plných nezapomenutelných okamž iků a momentů , na které se s

nimi vž dycky tě š íme. Sbírání a uklízení hromádek k takovým aktivitám ale úplně nepatř í a nemalá č ást pejskař ů se tomu snaž í spíš e

vyhýbat. A právě tě m je vě nován dneš ní č lánek.

Sbě r a uklízení psích exkrementů je nedílnou souč ástí péč e o mazlíč ka a č ím dř íve s tím zač nete, tím dř ív vám tato č innost zevš ední a

př estane vadit. A proč je vů bec dů lež ité po svém psovi uklízet?

1) Poř ádek, pokuty

Psí hromádky jsou nejen š patnou vizitkou pro páníč ka samotného, znehodnocují parky, chodníky, turistické trasy a hř iš tě , č asto i

soukromé pozemky jiných obč anů . Není snad nikdo, komu by š lápnutí do hromádky neznič ilo den (a boty). Kromě omezování ostatních,

zneč iš ť ování okolí a nič ení prostř edí dokáž ou neuklizené exkrementy ješ tě mnohem víc.

Vlastní kategorií jsou rodič e s malými dě tmi. Nejen, ž e musí své ratolesti př i hraní v trávě hlídat, ale v př ípadě „ nehody“ jim od psích

exkrementů č istit boty, ně kdy i ruce, což z hlediska hygieny není optimální.

Kde nestač í ohleduplnost, mů ž e pomoci zákon. Do momentu, kdy se zač ne argumentovat paragrafy, nikdo nechce dojít. Obecně závazná

vyhláš ka o volném pohybu psů by př inesla více omezení pro ohleduplné chovatele, než výchovného efektu pro méně ohleduplné

pejskař e. Cestou inspirace ve mě stech, kde se pokuty za poruš ení tě chto vyhláš ek pohybují v ř ádu desítek tisíc korun, prozatím jít

nechceme.

2) Ž ivotní prostř edí

Asi nejč astě jš ím argumentem nesbírač ů je dů vod, ž e hromádky jsou „ př ece př írodní“ a pomáhají hnojit př írodu. Ne! Psí exkrementy

mohou př edstavovat riziko pro podzemní vody a okolní pů du. V blízkosti vod mohou ohrož ovat vodní organismy. A ž e se rozlož í samy o

sobě ? Ano, ale v závislosti na klimatu to mů ž e trvat i ně kolik mě síců . A spoč ítejte si, kolik hromádek udě lá jen váš hafan za jeden týden.

3) Bakterie & parazité

Neposbírané psí hromádky mohou v prostř edí volně š íř it nebezpeč né patogeny, které jsou hrozbou nejen dalš ím zvíř atů m, ale i č lově ku.

Do okolí se např íklad mohou dostat bakteriální infekce typu Salmonella, Escherichia coli nebo Leptospira. Neodklizené hromádky

mohou být i zdrojem parvovirózy. Riziko př edstavují také rů zné druhy endoparazitů , které v prostř edí dokáž ou př ež ít i ně kolik let. A to i

když váš pes nejeví ž ádné př íznaky infekce.

4) Kontrola zdravotního stavu psa

Př i sbírání se dostáváme do blízkého kontaktu s finálním produktem trávicího traktu naš eho hafana. Stav stolice naš ich mazlíč ků nám

mů ž e prozradit mnohem víc, než si vů bec uvě domujeme. Díky sbírání máme pravidelný a stálý př ehled o vyluč ování naš eho mazlíč ka a o

stavu jeho trávení. A právě trávení je výborným ukazatelem celkového zdravotního stavu psa. Proto byste mě li zpozorně t př i změ ně

konzistence, barvy, pokud najdete ve stolici krev nebo okem viditelné parazity. V tom př ípadě vyhledejte veterinární pomoc.

Zdroj: č lánek byl zpracován podle materiálů a se souhlasem "Online psí š kola– výchova psa snadno a z pohodlí domova

www.onlinepsiskola.cz Redakce

V roce 2022 bylo obecními zamě stnanci odchyceno celkem 7 zatoulaných psů . Vě tš inu si vyzvednuli majitelé, pro ostatní se podař ilo obci

najít nový domov u zájemců z ř ad místních i př espolních obč anů .
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Tato rubrika vznikla z podně tů vás, č tenář ů a obč anů naš í obce. Pokud máte potř ebu obč anů m sdě lit ně co, co vás trápí a mohou vám s tím

pomoci, je tato rubrika pro vás. Chcete-li zů stat v anonymitě , bude vám to umož ně no. Tady jsou první dva vzkazy od naš ich spoluobč anů .

„ Tř ídím doma odpady a když už mám plnou modrou taš ku, dám si ji na vozíč ek a zavezu do kontejneru. Mám problémy s chů zí, ale s

vozíč kem tam dojít dokáž u. Když př ijdu ke kontejneru na papír, vidím č asto, ž e je na první pohled plný. On ale zdaleka není plný. Veš la by

se do ně j ješ tě spousta papíru, ale ty vhozené krabice, pokud nejsou seš lapané, zaberou mnohem víc místa a na tě ch mých pár vytř ídě ných

papírů už tam místo není. Nedokáž u už bez pomoci krabice z kontejneru vybrat, rozlož it nebo rozř ezat, aby se tam veš lo víc odpadu.

Obvykle teda celou taš ku vezmu domů a poč kám, až je kontejner prázdný. Chci touto cestou sdě lit spoluobč anů m, ž e to je š koda, když v

tě ch kontejnerech jsou krabice a obaly slož ené, protož e spousta ostatních lidí pak musí s odpadem dvakrát. Není to zase tolik č asu na

rozlepení nebo rozř ezání krabic, kolik uš etř íte svým sousedů m.“

VS

„ Loň ské silvestrovské oslavy Nového roku probě hly za hojné sousedské úč asti. Lidé se scházeli na tradič ních místech. Veselili se, zpívali a

také vytáhli petardy, rachejtle a vítali Nový rok. Tento způ sob je provázen nejen psychickou újmou pro naš e mazlíč ky, ale také vznikem

nepoř ádku z amatérských ohň ostrojů . V kaž dém zpravodaji jsou obč ané nabádáni k dodrž ování poř ádku. Myslím si, ž e by si vš ichni, co si

už ívají tento silvestrovský več er mě li uvě domit, ž e kromě veselí a radosti tyto ohň ostroje způ sobují nejen hluk, ale i nepoř ádek. A to jak na

obecních , tak i na soukromých pozemcích. Není fér, aby rodina která na Silvestra neodpálí ani jednu petardu, musela druhý den odklízet

zbytky desítek rachejtlí ze svého pozemku, okapů č i stř echy. A tento nepoř ádek se kaž dý rok opakuje. Proto se obracím touto cestou na

č tenář e obecního zpravodaje a spoluobč any. Pokud budete slavit na veř ejných prostranstvích, dbejte prosím na pož ární bezpeč nost a na

poř ádek. Až dohoř í poslední rachejtle, vybouchne poslední petarda a budete odcházet domů , posbírejte i zbytky toho, co po veselí zů stalo.

Když ne hned, aspoň ráno po probuzení. Pokud jste si nákup petard po př eč tení tohoto č lánku rozmysleli, urč itě peníze které byste za

zábavní pyrotechniku utratili, ocení ně který ze psích útulků .“

PM
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V roce 2022 se narodilo 6 dě tí:

Petr Matyáš Anton

Daniel Bojo

Sabina Honsová

Erik Louč ka

Jakub Vinkler

Filip Zimen

Slavnostní př ivítání dě tí do svazku obce se konalo 22. 5. 2022 na Zamlýní.

Opustili nás:

Pavel Bandy (69)

Jan Kraváč ek (76)

Oldř ich Š evč ík (62)

Jindř ich Vláč ilík (69)

Ž ivotní jubilea:

70

Ľ udmila Jedynaková

Jaroslav Kř epelka

Ž ofie Zouharová

Vě ra Vozihnojová

Dana Š krabalová

Vě ra Matouš ková

Františ ek Vrána

Redakce

Dne 19. kvě tna uplynulo 5 let od chvíle, kdy nás navž dy opustila Marie Vanská z Dlouhé Vsi. Vzpomíná

dcera Marie s rodinou a syn Milan s rodinou.

75

Marie Kraváč ková

Libuš e Vaculíková

Josef Gloza

Vladimíra Dokoupilová

Jaroslav Ž áč ek

K datu 1. 12. 2022 se do naš í obce př istě hovalo 13 obč anů , odstě hovali se 4 obč ané.

K tomuto datu má naš e obec 611 trvale bydlících obč anů z toho 97 dě tí do 15-ti let.

V seznamu jubilantů jsou uvedeny jen ty osoby, které souhlasily s uveř ejně ním v tisku.

80

Miroslava Wacyková

Josef Jaš ek

Jaromír Vrána

85

Marie Pluhař ová

Vladimír Nádbě la

92

Nadě ž da Nádbě lová

Dne 2. 10. uplynulo dvacet let co odeš el na druhý bř eh Vlastimil Palíš ek. Sokol, ochotnický herec, č len

pě veckého sboru, zahrádkář a vč elař . Vzpomíná manž elka a dě ti s rodinami.
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O tom, ž e se naš í obci po pě ti letech podař ilo opě t vyhrát v soutě ž i Obec př átelská rodině jsme informovali již v letním č ísle Obecního

zpravodaje. V Č eské republice je 6.258 obcí. Z tohoto poč tu tvoř í 80% obce do 1.000 obyvatel. Soutě ž Obec př átelská rodině má

5 kategorií. A Vrchoslavice podle poč tu obyvatel patř í právě do kategorie obcí do 1.000 obyvatel. Sepsání ž ádosti a dolož ení pož adovaných

př íloh mnohé obce odradilo. My jsme ale vynalož eného úsilí nelitovali. Když pak př iš ly výsledky soutě ž e, byl to pro nás dů kaz, ž e ve

vztahu k rodinám fungujeme dobř e.

Ž ádost a tím pádem i př ihláš ku podáváme kaž dý rok. Ne vž dy naš e aktivity zaujmou natolik, abychom získali oceně ní. Proto jsme letoš ní

ž ádost postavili na zkuš enost z doby covidu a zjiš tě ních, jak mů ž eme mezigenerač ně ješ tě lépe fungovat. Sepisování ž ádosti zabralo ně kolik

týdnů . Popsali jsme jak funguje naš e obec ve vztahu k rodinám. Vysvě tlili, co se v době covidu ukázalo jako fungující (pomoc

dobrovolníků , způ sob informování obč anů , vzájemná pomoc např . š ití rouš ek, pomoc rodinám např . š kolkováním atd.) a taky co poslední

roky ukázaly ž e je dů lež ité. Dů lež ité a nezastupitelné jsou kontakty mezi lidmi, ale také mezigenerač ní př edávání znalostí a zkuš eností. A na

tom jsme celou př ihláš ku postavili.

Př emě na dotace na vě ci už iteč né pro obec a spolky, díky nimž mámě vš e potř ebné po ruce: nů ž kové a obloukové stany, skládací sety lavic a

stolů , stánky, topítka vč etně plynových tlakových lahví, osvě tlení. Př i plesech a dalš ích společ enských aktivitách oceníme nejen talíř e,

př íbory a sklenice, ale taky gyrosovač , fritézu, kávovar, nádoby na uchování teplých pokrmů nebo tř eba pec na pizzu.

Jana Andrýsková

př íloha zpravodaje

Dalš í z č inností, která hodnotile soutě ž e Obec př átelská rodině zaujala, byla spolupráce obce se sociálním podnikem, který zamě stnává

jednoho naš eho obč ana. Poř ízením suš ič ky na ovoce jsme využ ili jablka z obecních alejí, umož nili práci i v době nepř íznivého poč así a v

neposlední ř adě vznikla zdravá a chutná pochutina tř eba na obecní posezení, nebo pro vytvoř ení dárkových balíč ků kř íž al.

Jako obec, která ctí tradice a váž í si toho co naš i př edkové vytvoř ili i na poli kulturním, společ enském a v oblasti spolků , zdigitalizovali

jsme staré filmy natoč ené v naš í obci. Promítání prvního z nich se uskuteč nilo 17. listopadu. Podobně bychom chtě li uchovat i alba

fotografií naš ich nejstarš ích spolků . Digitalizaci budeme realizovat s spolkem vozíč kář ů Trend Olomouc. Abychom navázali na tradici

př edků , mů ž eme aktivity probíhající v naš í obci natáč et na novou digitální kameru.
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Vě tš ina dotač ních titulů , tak i Obec př átelská rodině , vyž aduje propagaci. Reklamní př edmě ty jsme vybírali podle toho, co bude pro obec

i obč any už iteč né. Kalendář , obecní poř adatelská trič ka, propisky, bannery s fotkami, tabule s fotkami př ed obecním úř adem. Ale taky

tiskárnu na které se tiskne tř eba tento zpravodaj, vč etně papírů a toneru.

Př edání oceně ní v Praze v Kaiserš tě jnském paláci v č ervnu 2022, kde starosta podě koval nejen za oceně ní, ale také vš em naš im obč anů m,

kteř í v době covidu neztratili dobrou náladu, pomáhali si, napadaly je nové a nové aktivity, které obec s radostí zastř eš ila.

př íloha zpravodaje

Pro mezigenerač ní tvoř eni v krouž cích keramiky a modelař ení jsme poř ídili pec, regály na výrobky a nář adí. Do modelář ského krouž ku

vestavě né skř íně , modely, 3D tiskárny s př ísluš enstvím.
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